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Nieko bendi^ su atominėmis bombomis

Korėjos fronte - “nieko naujo”
Birželio 8 dienos vakarą Ohio ir Michigano valstybės, apie Detroitą nusiaubė tornado, šeši viesulai 350 mylių juostoje nešė stogus, griovė namus, rovė medžius, daužė automobilius ir ištisas gatves sulygino su žeme. Griuvėsiuose ar nuo griuvėsių žuvo 141, sužeista 1,000.Labiausiai nukertėjo už 70 mylių nuo Detroito 160,000 miestas Flint, kuriame žuvo 113 asmenų, ištisos šeimos.Prez. iEsenhovveris nukentėjusius rajonus paskelbė katastrofos vietomis.Dieną vėliau tornado įsisuko 

j Massachusetts valstybę apie 
VVorcesterio ir New Hampshire 

miestus.Išgriovė apie 200 namų; žuvo 89, 800 sužeistų. Vėjas buvo toks smarkus, kad drabužiai iš Worcesterio nunešti iki Bostono.Astovas R. A. Madden reikalavo, kad senatas ištirtų, ar --------------- ,-----------------------------
PRACCZIJA VIS BE 

VALDŽIOS
Paryžius. — Ir G. Bidault, paskutinis kandidatas į minister rius pirmininkus, parlamento buvo atmestas. Balsavime jis jis surinko 313 balsus, o absoliutinei daugumai reikia 314.

LAIKRAŠTIS PAKELIA KRAŠTELĮ UŽDANGOS
PARODĖ DEPORTACIJAS IR PARTIZANŲ KELIĄ Į VAKARUS ŠU ŽINIOMVienas vokiečių žurnalistas, lietuvių bičiulis, prieš porą metų parašė ilgą raštą apie Lietuvos partizanų veikimą. Jis pasinaudojo J. Daumanto knyga “Partizanai”, Lietuvos katalikų laišku Pijui XII, ir kitais lietuviškais šaltiniais. Medžiagą perdirbo reportažiniu būdu, sukeisdamas vietas ir vardus ,bet visą nuotaiką ir padėtį perduodamas teisingai ir plačiai, kaip dar nebuvo nė vienas svetimas laikraštininkas atvaizdavęsl Jo raštas dabar paskelbtas šveicarų laikraštyje “Die Zuercher Woche” per aštuonis nr. kiekviename po ištisą puslapį.So kokia nuotaika tas žur- nalists prieina prie partizanų, gali vaizduoti šis gabalėlis:“Galėtum miško brolių žygius kovoje prieš tėvynės grobikus pavadinti didvyriškais. Bet nė vienam jų tokia mintis neateina. Jie žino, kad jų vardai nebus aprašyti jokioj knygoj; kad jų žygiai įturi būti atlikti tamsoje, be jų vardo. Nes kas į šitą miškų armiją ateina, palaidoja savo vardą ir vi- 

Prezidentas Eisenhoweris pritaria 
atstovo Kersteno rezoliucijai

Alto delegacijai Washingtone prez. Eisenhoweris atsiuntė laišką, kuriame pareiškia pritariąs ats. Kersteno rezoliucijai ištirti Baltijos valstybių į- jungimą į Sovietų Sąjungą.
• Australijos lietuvių bendruomenė drauge su kitomis tautomis iš už geležinės uždangos išleido brošiūrą apie deportacijas ir ją išsiuntinėjo į- takingiems pasaulio politikams.

Atstovų rūmų pirmininkas Martin pas jį apsilankiusiai ^delegacijai pasakė, kad taip pat pritaria ir kad tinkamam momentui atėjus duos rezoliucijai eigą.Palankumo parodė ir respublikonų partijos vadovybė.Alto delegacijoje buvo L. Šimutis, P. Grigaitis, V. Kvięt- kus ir M. Kižytė. Su ja kartu dalyvavo pas pirm. Martiną ir atstovai Charles Kersten, Joseph Carrigg, Eduard Bonin.

nėra kokio ryšio tarp tornado ir atominių bombų sprogdinimo. Jis priminė, kad per paskutinį balandžio mėn. buvę 65 tornado, arba trissyk daugiau nei paprastai; gegužės mėn. 70, per pirmas-birželio 9 dienas 30.

DR. YOU CHAN YANG, pieti
nės Korėjos ambasadoms JAV, 
pareiškė Baltuose Kūmuose ne
pasitenkinimų Korėjos paliauba 
sutartimi. Jis pareiškė, kad pie
tį) Korėja niekada nesutiks, kad 
kiniečiai palikti) po paliaubų 
šiaurinėje Korėjoje.

są savo praeitį; jis nebėra daugiau ūkininkas, ^advokatas, u- niversiteto profesorius, kari- ninkas ar kunigas; jis yra tik vienas tarp kitų. Vienas, iš kurio gali visko pareikalauti irkuriam gali viską duoti. Vienas, kuris budi ir kuris pats savo miegą saugo. Vienas, kurio uždavinius ir vietą bendruomenėj tevertina pagal tai, ką jis bendruomenei padarė...Šių vyrų gyvenimas be romantikos; jiems svetimas savotiškas revoliucionierių patosas. Desperacijos šešėliai lydi jų kovą; kiekvienoj širdy įsigyveno gilus skepticizmas. Kaip ilgai dar? Jie nežino ir neturi vilties, kad įvyktų kas kita — ne alinanti kova patamsyje su visais trūkumais, baimėmis, laukimu, kada bus susekti ir mirs. Ir vis dėlto kiekvieną mėnesį atsiranda jų bunkeriuose, jų rikiuotėse nauji savanoriai. Tai nėra nacionalistai sąmokslininkai. Tai daugiausia žmonės, kurie iš dviejų galimybių — “mirties ištrėmime” ar “mirties miškuose” — pasirenka antrąją.”

Korėja. — Sąjungininkai ir komunistai bendruose susitikimuose nustatinėja demarkacijos liniją.Pietų Korėjoje tuo itarpu eina visam krašte mitingai prieš sutarties pasirašymą. Sostinėje Seoule kelių šimtų tūkstančių minia mėgino prasiveržti į amerikiečių 8-osios armijos štabą. Karo policiją, kuri jų nepraleido, apmėtė akmenimis. Šūkiuose buvo stipri priešame- rikinė nuotaika. Pirmąsyk tokia tarp dviejų sąjungininkų, kuriems teko didžiausią karo našta.Kitą dieną 2000 studerfų demonstracijoje buvo girdėti šūkiai: “Yankee go heme”. Greičiausiai tai įsimaišiusių į demonstraciją komunistų provokacija;P. Korėjos parlamentas vie-
De Gasperi laimėjo maža persvaraRcma. — Su didele kova vesti Italijos parlamento ir senato rinkimai laimėti ligšiolinio min. pirm, de Gasperi naudai. Iš 243 atstovų senate jo blokas gavo 125 atstovus, parlamente iš 590 — 303. Taigi persvara senate 7, parlamente 16 atstovų.

Raštą baigia, kaip partizanas atneša žinias į vakarų Europą, kaip per viso pasaulio spaudąnueina tikslūs daviniai apie šešias deportacijų bangas Pabaltijo kraštuose nuo 1945; kaipLietuvos Išlaisvinimo Komiteto pirmininkas siunčia raštą Trygve Lie, kaip laiškas pereina į rankas Pijui XII.Tas partizano “pranešimas yra ištisas kaltinimas tiems, kuŲe stengiasi sunaikinti žmogų ne tik fiziškai, bet kurie rūpinasi negailestingai sunaikinti visas vertybes. Tebus pabaigai linkima, kad žūtbūtinė kova Lietuvos miškuose atneštų savo vaisių.”

ERIE, Mich., viesulas sudarė atomines bombos sp; oginio įspūdį. Fotografija nuimta vieno keleivio iš 
traukinio lango. Visoje Michigan valstybėje užmušti 145 žmonės, bet manoma, kad aukų skaičius 
gali būti didesnis. Tokio viesulo šioje srityje neini vo per paskutinius 50 metų.

• TIK STIPRĖJA P. KORĖ
JOS PASIPRIEŠINIMAS

• ŠVEICARIJA PASITRAU
KĖ Iš KOMISIJOS

ningai pritarė prezidento Rhee nusistatymui — nepritarti sutarčiai, neįsileisti svetimos valstybės kariuomenės (Indijos) belaisviams perimti, nenutraukti kovos Korėjai suvienyti. Korėjiečių šūkiuose reikalaujama — sutartį pasirašius tuojau paleisti belaisvius, nenorinčius ■ grįžti; korėjiečius—pietų Korėjoje, kiniečius — perkelti į Formozą; pašalinti' iš šiaurės Korėjos kiniečių komunistų kariuomenę.Prez. Rhee pasiryžęs, jei reikės, skristi pas prez. Eisenho-
Rinkimuose dalyvavo beveik 94%. Tačiau krik, dem., liberalų, soc. dem. blokui trūko 57,553 balsų, kad būtų gavę 50,01% ir galėtų pasinaudoti įstatymu ,pagal kurį tokį balsų procentą gavęs blokas gauna 64% visų parlamento atstovų. Tas klausimas dar nėra galutinai baigtas, nes teismui priklauso nuspręsti, ar didelis kiekis jam perduotų balsų yra tikri ar ne.Komunistai ir kairieji socialistai džiūgauja, kad jų balsų skaičius rinkimuose pakilęs 2milijonais. Smarkiai pakilęs ir monarchistų balsų skaičius.

Churchillis atskleidžia kortas
Londonas. -— Commenweal-' tho devynių ministerių pirmininkų konferencija paskelbė komunikatą, kuriame pasisakė už konferencija su Maskva. Komunikatas priduria; “Tačiau jie, ministerial pirmininkai, pripažįsta, jog dęmokrati- jos turi nuolatos budėti, kad apsaugotų savo teises ir laisves”.Churchillis pastebėjo, kad jis manąs, jog Bermudoi konferencija ves į pasimatymą su 

werj ar gen. Clarką. Su juo matėsi adm. Radford, naujasis Amerikos jungtinio štabo vii> šininkas.Šveicarijos vyriausybė paskelbė, kad ji atšaukia sutikimą dalyvauti neutraliųjų komisijoje, jei sutarties nepriima pietų Korėja.Amerika prašė, kad Šveicarija savo pareiškimą, atsiimtų, nes gali susidaryti nemaloni padėtis, kad komunisltai pasiūlys tenkintis keturių komisija.Prez. Rhee. Šveicarijos žygiu patenkintas, o del Lenkijos ir Čekoslovakijos, lygiai kaip ir dėl Indijos pareiškė 'savo protestą, kad tai esančios Maskvos satelitines valstybės ar pro- maskvinės.Churchillis kritikavo parlamente prez. Rhee nusistatymą. Naujasis JT gen. 'sekretorius pareiškė, esąs nepaprastai laimingas, kad Korėjoje įvykiai taip eina. Korėjoje 8-osios armijos karininkai mano, kad Rhee pastangos suvienyti Korėją reikštų savižudybę.
VIETOJ TAUTO KNOW- 

LAND AS
Washingtonas. — Sen. Taftas, kuris ir dabar lazdomis tebesiramsto, paskelbė, kad dėl ligos jis pasitraukia iš respublikonų lyderių senate. Jo pareigas perėmė sen. Knowland, po- litinėą kom. pirmininkas senate.
® E. Turauskas likvidavo Prancūzijoje savo ūkį ir persikelia gyventi į Madridą.

Malenkovu. Jis taip pat davė suprasti, kad .jam priklauso didelė dalis atsakomybės už siūlymus dėl Korėjos belaisvių pasikeitimo, kuriuos komunistai priėmė.Dėmesio vertas komunikato sakinys, ko siekia Anglija ir jos valstybės: apsaugoti savo teises 
ir laisves. Tilo tarpu Amerikos politikos tikslas — laisves 
grąžinti ir tiems, kuriems jos 
yra atimtos. '

DAG HAMMARSKJOLD, generalinis UN sekretorius su savo pa.iv,,. - 
ju Andrew Cordier grįžo iš atostogų Švedijoje, savo gimtojo kraš; ,, 
ir kelionės po Europa. Grįžo ryšium su Korėjos paliaubomis, nes ga
li tekti UN posėdi šaukti.

KALBA RUSŲ KARININKAI
Tik kai grius Rusijoj, grius visurNesupras bolševizmo tas, kuris nėra jo pergyvenęs, Iš to nesupratimo ir eina didžiosios Vakarų klaidos, nes vakariečiai apie bolševikus galvoja taip, lyg anoj pusėj uždangos būtų ne bolševikai, o tie patys vakariečiai su savo galvojime ir veikimo būdais.Kitaip kalba tie, kurie buvo tos bolševikų politikos vykdytojai, jos malūno rateliai.Berlyne turėjo pranešimus rusų karininkai, kuriems pasisekė peršokti į šią pusę. Salėje buvo spūstis dėl vietų, jie vokiškai dėstė savo pergyvenimus ir pažiūras dėl santykių tarp Rytų ir Vakarų.

Gregory KlimCv, majoras, kuris parašė knygą apie sovietų gyvenimo slapitybes Berlyne — “Berlyno Kremlius” — pirmas prabilo. Jis kalbėjo, kad Stalino įpėdiniai naują padėtį po Stalino mirties suprato gerau nei Vakarai. Jie tuojau pradėjo taikos ofenzyvą, kad suparaližuotų Vakarus. Jie elgiasi pagal Lenino patarimą: 
žingsnį atgal, du žingsnius pir
myn.Jei Vakarai suprastų naują padėtį; tai jie s u s t i p r i n- t ų psichologinę ofenzyvą- į Rusijos gyventojus, nes rusų daugumai bolševizmas yra sve- tifhas, ir jie laukia išvadavimo.Vyresnysis leitenantas Maje- 
vas kalbėjo: šių metų pradžioj dar vaikščiojau rusų karininko uniforma. Kai aš jau galvojau apie bėgimą, vokiečiai tebelaikė mane vienu iš okupantų.
Prez. Eisenhoweris 

keliauja
Washingtonas. — Prez. Eisenhoweris kelioms dienoms išvyko su prakalbomis į kraštą. Minneapoly birželio 10 jis gynė savo finansinę ir politinę programą .prieš gen. Vanden- bergą, Taftą, prieš prez. Rhee, nors jų pavardžių ir neminėjo. Prezidentas kalbėjo:— Amerika negali vykdyti politikos viena sau. Visos laisvos tautos turi bendradarbiauti prieš komunizmo pavojų ir nepakrikti. Bendradarbiavime reikalingi kompromisai.Gynė Jungtines Tautas, nors jos ir nevykusios.

Užtikrinu, tokių kaip aš armijoj ir milicijoj yra daug. Daugelis atsimena, rusų gyventojai sutiko su duona, druska ir ikona vokiečius kaip išvaduotojus. Bet Hitleris atnešė naują priespaudą.
O rusuose šiandien nepasiten

kinimas yra dar didesnis kai{) tada. Maršalas Žukovas buvo paskirtas karo ministerio pavaduotoju tik tam, kad apramintų kariuomenės nepasitenkinimą. RRyšys su Ėuropa rusų kariam padeda išsklaidyti sovietinius melus.Leilt. Kurbatovas: Nėra prancūziško, rusiško ar itališko komunizmo. Tėra vienas komunizmas, kuris visoms tautoms ruošia tą pat įlikimą.
Komunizmas negali būti 

nugalėtas dalimis.Arba jis bus nugalėtas visas, arba jis žygiuos pirmyn su taktikos diktuojamais laikiniais atsitraukimais. Dabartinė Kremliaus politika nori palaužti Vakarų pasipriešinimą ir vienybę. Kad jam tai sekasi, galite pastebėti iš kiekvieno vo- karietinio laikraščio. Kad Vakarus suskaldytų, šiandien sovietiniai politikai gąsdina Prancūziją vokiečių divizijom, rytoj tam pačiam reikalui siūlys derybas ir 1.1. Kremlius nesijaučia toks tvirtas, kaip atrodo, bet jis moka taktiškai manevruoti.Paskutinis kalbėjo vyr. Įeit. 
Matrosovas: Karo laukas-su komunizmu yra pati'Rusija. Jei komunizmas grius Rusijoj, jis grius visur, čia galima Rusiją pritrenkti. Tik reikia neduoti atsikvėpti. Bet tam Vakarai turi būti stipresni už Maskvą, nes tik su tokia jėga Maskva skaitosi. Karo baimė neturi vesti į nuolaidumą ir neutralumą, nes Kremlius nemalto sau naudos iš karo. Sutartys su Kremlium mums nesuprantamos.Aleksiejus Vietrov, Rusijos laisvės sąjungos pirmininkas, z mitingą baigė šūkiu:
Laisvė, kuri tesiekia iki Elbės, 

nėra laisvė, o bailumas.Berlyniečiams dariusios didelį įspūdį kalbos tų, kurie buvo bolševizmo įrankiai ii’ sykiu aukos. Tokių kiriuomenės pabėgėlių vakaruose atsidūrė jau apie 4000.
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Buvau Malenkovo patikėtinis (9) ILJA MOLIN

Susitiko savo žmoną
“Tai nėra malonu... Drauge 

Molin, tai gėda, kad mūsų val
stybėje aukštas valdžios parei
gūnas beveik kas antras mėnuo 
padaro po tokį skandalą... Ma
ne stebina, kad draugės Žem- 
čužnaja (Molotovo žmonos) li
kimas, kuris ten Kremliuje 
kiekvienam žinomas, kitų drau
gų nepriverčia pasigalvoti.’ ’

Jis nutilo kelias akimirkas ir 
paskui sako:

“Drauge Molin, jūs apie šį 
nuotykį turite tylėti. Apie jį. 
pranešiu draugui Stalinui.” Jis 
pažvelgė man aštriai į akis ir 
tiek pat aštriai ir grasinamai 
pridūrė: “Jokio žodžio.”

Pirštai barškino į stalelio 
viršų; tušti stikliai tyliai vir
pėjo.

“Jeigu neturėčiau kitų rū
pesčių, aš čia įsikiščiau,” pa
galiau ryžtingai pasakė. Paskui 
staiga pakilo. Vaidinimas dar 
nebuvo baigtas. Pakilome ii’ 
mudu su Sierovu, laukdami į- 
sakymų. Lyg būdamas kažkur 
kitur, jis pažvelgė mudviem į 
veidus ir tarė:

“Judu likite. Likite iki vaidi
nimo galo.

Aš padarysiu staigmeną. 
“Photo Atelier, ir aš nustebsiu, 
jei draugė Ulanova jau ten 
bus.”

Jis išėjo iš Didžiojo Teatro 
ložės. Sierovas pliaukšterėjo 
liežuviu ir pakartojo:

“Bus staigmena.”
Malenkovas turėjo ten abe

jotino pasitenkinimo dėl tos 
savo staigmenos “Photo Ate
lier”, kaip paskiau patyrėm. 
Malenkovas tikėjosi rasiąs ten 
kuriuos vyriausybės pareigū
nus su tokiomis ■menininkėmis 
kaip Ulanova. ' Nemaža teko 
nustebti, kai jį sutiko teh jo 
paties žmona, kuri ten buvo 
nuėjus ieškoti kitokių pergyve
nimų.

Malenkovas buvo įdūkęs. Bet 
kadangi to “Photo Atelier” rei
kalavo kiti vyriausybės nariai, 
tai Malenkovui pasisekė jį už-

Copyright by Ilhistrierte Pfes- 
se GmbH, Stuttgart.

daryti tik laikinai. Vėliau Ma
lenkovui paaiškėjo, kad tokios 
vietos reikalingos politinio tik
slingumo sumetimais. Būtent, 
kai Malenkovas buvo pradžiu
gintas slaptais dokumentais, 
kuriuos ten

“pametė” Amerios atstovas 
Maskvoje William Bullit.

Bet su 1941 metų pradžia 
Malenkovas jau turėjo kitų rū
pesčių.

KARO PRADŽIOJE
1941 m. pavasarį Kremliuje 

jau mažai buvo abejojama dėl 
galimo vokiečių puolimo. 
Kremliuje buvo visiška tyla. 
Oras buvo lyg prieš audrą.

Malenkovas, kurį sutikdavau 
beveik kiekvieną dieną, ypa
čiai kada būdavau Kremliaus 
sargyboje, kiekvieną dieną da
rės rimtesnis. Kovo mėn. visas 
vidaus reikalų ministerijos per
sonalas buvo pagautas jo ner
vingos nuotaikos. Nuo atsitiki
mo su Baltijos kraštais Malen
kovas bebuvo įsakęs jokio nau- 

♦jo valymo. Atskiros ministeri
jos Jaukė diena iš dienos, kad 
Malenkovas staiga alsius ope
ratyvines grupes. Nieko neįvy
ko. Pamažu susidarė įsitikini
mas, kad poltinei padėčiai įsi
tempiant vengiama gadinti 
kraują namie.

Tačiau Malenkovas savo kar
totekoje liepė kiekvieną smulk
meną, mažiausią pareigūno nu
sikaltimą ir toliau žymėti.

Kovo 22 d. Malenkovas su
šaukė

žaibo konferenciją, 
į kurią -turėjo susirinkti visi 
operatyvinių grupių karininkai. 
Ministerijose sulig .ta diena pra
sidėjo panikiškas nervingumas.

Kai sutemė, apie aštuntą va
karo Malenkovas, Sierovo ir 
draugo Abakumovo lydimas, į-

TIEK METŲ BE SAVO BAŽNYČIOS
Jau 25 metai, kai Urugva

jaus lietuviai be savos bažny
čios. Nebuvo, kas jiems baž
nyčią pastato, o jie patys — 
žmonės ndturtingi. Užtat ko
munistai turėjo čia gerą dirvą, 
nes nebuvo, kas jiems rimtai 
pasipriešintų, Visame pasauly 
nerasi didesnės lietuvių komu
nistų tvirtovės, kaip Urugva
juj, Pietų Amerikoj. Jie čia la
bai įsigalėję: turi du klubu, 
laikrašltį, radiją, ruošia komu
nistinėj dvasioj teatrus, kinus 
ir k.

Dabar komunistai išgirdę, 
kad katalikai nusprendė staty
ti priešbolševikinę tvirtovę, — 
bažnyčią ir mokyklą, — bai
siai užpyko ir pradėjo keršyti 
ir šmeižti. Vienas paleido ak
menį į lietuvišką kryžių, kurį 
Montevideo Arkivyskupas pa
šventino ant sklypo, kur bus 
statoma lietuvių bažnyčia. Ki
tas palydėjo misijonierių pagie
žos žodžiais: “Ar tu vis čia val
kiojiesi? Dar niekas (tavęs ne
užmušė?”

Dėl to kreipiuosi į visus tau
rius lietuvius, kuriem rūpi mū
sų tautiečių išgelbėjimas iš ko
munistų pinklių Urugvajuj. 
Prisidėkite į>rie skubaus dvie
jų tvirtovių pastaltymo: baž
nyčios ir mokyklos, šią vasarą 
prasidėjo statyba. Vietiniai 
žmonės neturtingi. Dauguma 
jų jau 8 mėnesiai be darbo.

Labai lauksim geradarių, no
rinčių įtaisyti altorių, langą, 
suolus, stacijas, krikštyklą, 
monstranciją ir 1.1. Būtų gera 
iš anksto pasiklausti, ko mums 
labiausiai trūksta. Gal rasis 
geradarių, .norinčių nupirkti

bažnyčiai didesnį plytų skai
čių. Sakysim: 3000 plytų už 
100 dolerių. Toks asmuo taptų 
pilnas bažnyčios fundatorius. 

Yra ir Garbės Fundatoriai, ku
rie įneša 500 ar daugiau. Mes 
laukiame visų pagalbom. Ir ma
žos aukos bus mums paguoda 
ir padrąsinimas.

Aukas malonėkite siųsti: 
Rev. Jonas Bružikas, S. J., 
5541 So. Paulina St., Chicago 
36, Ill.

Dėkinga širdimi
Rev. J. Bružikas, S. J.

Urugvajaus misijonierius

žengė į konferencijos salę. Sie
rovas pirmasis kalbėjo.

“Nieko jums naujo nepasa
kysiu, — pradėjo Sierovas, ■— 
jei sakysiu, kad patikimom ži
niom, kurios mums prieinamos, 
vokiečiai puls mus vasaros pas
kutiniais mėnesiais. Nėra nega
lima, kad tekiu atveju nepaten
kintasis elementas krašte pa
kels galvą. Didelės žalos jie 
mūsų valstybei nepadarys. Vis 

t dėlto reikia budėti ir budėti, 
kad sučiuptume kiekvieną iš
daviką, kol dar jis negali savo 
kenksmingų planų įvykdyti.”

Ko Sierovas iš tikrųjų norė
jo, 'jis tik savo kalbos gale 
ėmė įkalbėti: apie Malenkovo 
suorganizuotą 1936 pirmą ir 
niekad tokią paskiau nepasi
kartojusią suėmimų bangą, ku
rioje milijonai civilinių gyven
tojų buvo nuteisti į koncentra
cijos lagerius.

Daugumas tada nuteistųjų 
buvo gavę po 5 metus. Juos tu
rėjo paleisti 1941 metais. Ma
lenkovas ir jo artimieji bend
radarbiai aliarmavo, kad šitie 
“nepatenkintieji, paleisti iš la
gerių, gali imtis sabotažo veik
smų vokiečiams karą pradėjus.

Kai tik karas prasidėjo ir 
Stalinas turėjo atsidėti karo 
reikalams, Malenkovas virto 
viešpačiu pačiai Sovietų Sąjun
gai. Aukštieji pareigūnai prieš 
jį pradėjo drebėti. Malenkovo 
kartoteka kiekvienam, kuris 
tik jam nenusilenkdavo, buvo 
labai pavojinga, " nes vargiai 
kuris iš didžiųjų savo gyveni
me buvo be nuodėmės prieš 
partiją. Lozorius Kaganovičius 

. turėjo nusilenkti prieš Malen- 
kovą, nes jis, Malenkovo žo
džiais tariant,1 “turėjo ryšius 
su kapitalistiniu užsieniu”. 
Kaganoyičius turėjo slaptą ei
namąją sąskaitą Amerikoje. 
Du jo' broliai dingo kaip ir 
draugė žemčuznaja.

Malenkovas pirmu kartu davė 
valią savo antisemitizmui..
Karui prasidėjus, Malenko

vas pergyveno savo pirmą ne
pasisekimą, bet paskui jis iš
kilo. Tom dienom ne tik Mas
kvoje, bet visoje Sovietų Są
jungoje buvo pasaulio galo nuo
taika. Malenkovas ir kiti sovie
tiniai valdovai prarado iš savo 
rankų svarbiausią valdžios in
strumentą, kurį jie lig šiol tu
rėjo —

eilinio piliečio baimę, 
kuri vertė jį vykdyti visus įsa
kymus, kad neužbaigtų savo 
gyvenimo koncentracijos lage
ryje. Malenkovas padare pas
kutines pastangas, kad šitą in
strumentą atgriebtų į savo ran
kas.

(Bus daugiau)

JOHN FOREST DULLES, valstybės sekretorius, ir gynybos departa
mento pasekretorius Frank C. Nash su Gcn. L. Lawtorf ColUnsu lan
kėsi pas prez. Eiscnhoweri Korėjos karo paliaubų klausiniais pasi
tarti. Jie visi neatrodo, kad būtų susitarimu patenkinti.

DĖLEVVARE įlankoje (netoli Elsinboro Point, N. J.) praėjusia savaitę du kartu susidaužė milžiniški 
tanklaiviai “Pan Massachusetts” su “Phoenix”. Nuo pirmo dūžio ’’Pan Massachusetts” užsidegė. Jis 
vežė 160.000 gal. gazolino. Antru kartu bangos už mestas ant degančio laivo tanklaivis “Phoenix” 
nerlūžo pusiau ir nuskendo. Iš 82 žmonių įgulos vienas žuvo ir du dar nesurandami. Kiti buvo iš
gelbėti. • '

SPAUDA

Žmoniškai ir komunistiškai 
kalbant apie Cvirką

Tie patys dalykai, bet skir
tingais žodžiais' skamba kal
bant žmoniškai ir kalbant ko
munistiškai.

žmoniškai kalbant buvo taip: 
Petras Cvirka, rašytojas, ne
priklausomoj Lietuvoj buvo ap
dovanotas premija.

Komunistinėj kalboj tas da
lykas skamba šitaip:

“Buržuaziniai vadeivos, Lie
tuvos buržuaziniai nacionalis
tai ir jiems parsidavę literatū
ros kritikai šmeižė Petrą Cvir
ką”' (Liaudies Balsas, maskvi- 
nis, birželio 5).

Literatūros premijos davi
mą komunistai vadindami 
šmeižimu, pasistengė tą, kuris 
Cvirkai davė premiją, išvežti 
į Sibirą.

•

Kuo Europoje žavisi Kanados 
komunistinis delegatas

Liaudies Balse birželio 5 A.

MIELI BROLIAI IR SESES LIETUVIAI AMERIKOJE
Per visą ‘dvidešimtąjį šimt

metį Jūs sudėjote ant Tėvynės 
ir jos vaikų altoriaus labai di
deles aukas. Lietuvos istorija 
niekad nepamirš Jūsų didvyriš
kos meiles Tėvynei.' Jūs džiau
gėtės ir sielojotės Lietuvos gy
venimu, jos laisvės ir žydėjimo 
metais! Jūs kenčiate su ken
čiančia po dabartiniu bolševikų 
jungu tauta. Jūsų meilė visa
me didingume pasireiškė, kai 
tūkstančiai lietuvių buvo iš
blaškyti po visą Europą ir ken
tė badą ir skurdą UNRROs ir 
IRO stovyklose. Jūs susiorgani
zavote į vieningą galpos Fon
dą — Balfą ir per jį nešėte 
mums materialę ir moralinę 

’ pagalbą. Mūsų gyvenimas sto
vykloje buvo skurdus ir ateitis 
baisiai neaiški. Mes drebėjome 
,iš baimės, kad alijantai gali su
sitarti ir mus atiduoti bolševi
kams, kaip jų pavaldinius. Ne
ramios buvo tais metais mūsų 
pciloio naktys, kai raudonasis 
slibinas pradėjo šiauštis prieš 
savo kadaise buvusius karo 
draugus. Męs žinojom jo bai
sius kėslus ir matėm Vakarie
čių silpnybę. Tačiau Jūs mūsų 

. nepalikote. Tūkstančiais siun- 
tėte afidevitus ir garantijas per 
Balfą ir DP Komisiją. Dešimtis 
tūkstančių Jūs pasiėmėte pas 
save ir juos aprūpinote darbu 
ir pastoge. Nežinau, ar Jūs iš 
jų visų susilaukėte reikiamą 
padėką ir Jūsų aukos pripažini
mą! Tačiau mūsų Motina Tė
vynė Jūsų meilę įvertins ir 
liks Jums dėkinga. Jūsų geri 
darbai neliks Dievo akies nepa
stebėti!

Ne visi turėjome laimę at
vykti pas Jus ar įsikurti kituo
se kraštuose. Mums buvo lem

DIEBURG, VOKIETIJA

ta eiti toliau kryžiaus kelią Vo
kietijoje ir Austrijoje! Mūsų 
čia nedaug, šiuose plotuose vos 
8,000. Esame išblaškyti mažes
nėmis grupelėmis ir visai pa
vieniai, kad per metus kaikurie 
neturi galimybės susitikti lie-

Grinkus aprašinėja įspūdžius 
iš kelionės į komunistinį kong- 
gresą Vienoje. Ypatingai pati
ko, kad Europoje viešbučių 
gyventojai nakčiai palieka ba
tus koridoriuose. Kodėl taip 
patiko? Ogi:

“Mūsų jaunasis delegatas iš 
Montreal sakė, kad gal europie
čiai yra praktiškesni: perėjęs 
koridorių gali tuoj pasakyti, 
kuriuose kambariuose apsisto
ja vyrai, o kuriuose moterys.

šieji tuomet greit paliegs, o 
vaikai nesulauks suaugusio 
metų! Tačiau mes trokštame 
ne tik sau ir vaikams prailginti 
gyvenimą, bet ir likti naudin
gais savo Tautai. Norime iš
laikyti savo gimnaziją ir vargo 
mokyklas, kur mūsų vaikus 
galėtume paruošti Lietuvos at
eičiai; Todėl Jūs suprasite mus / Jeigu, pavyzdžiui, pabėgtų nuo 

tuvio. Esam audros išblaškytį ir mums atleisite, jei mes pra- 
lapai didžiojoj jūroj. Apie mū
sų skurdų gyvenimą Jūs gerai 
žinote. Pabandykite vieną die
ną iš 20 amerikoniškų centų 
išgyventi. Be Jūsų pagalbos 
mes turėtume su tokia suma 
kasdien gyventi per metų me
tus. Suprantama, kad suaugu-

šome iš* Jūsų pagalbos ir trok
štame, kad Balfo užsibrėžtasis 
šiųmetinis Vajus būtų šimtu 
nuošimčių atsiektas. '

Prašydamas Jums Dievo pa
laimos, pasilieku jūsų

T. Alt. Bernatonis

tavęs žmona, tai tik pereik vi
sų viešbučių koridorius ir, jei 
atmeni, kokius batelius nešiojo 
paskutiniu kartu, lengvai sa
vąją surasi:”

Ar žinai, kad
• Apklausinėjus 500 Ameri

kos miestų gyventojus rasta, 
jog ramiausias miestas yra 
Bostonas; antroj eilėj Los An
geles, trečioj New Yorkas.

• New Yorko traukinių 25 
vagonai dabar vežioja Indijoje 
Bombėjaus miesto gyventojufe.

• Long Island geležinkeliams 
kasmet išeina apie 100,000 dol. 
langams, kuriuos vaikai išdau
žo akmenimis ir oro šautuvė
liais.

• Manhattane šiemet yra 52 
taksi šeferės moterys, arba du 
kartu tiek kaip 1951.

• Anglijos karalienei stato 
naują jachtą už 5 milijonus, 
nors, sako', Anglija labai pini
gų neturi.

• Columbus, Miss., mergai
čių kolegija rinko žinomiausias 
pasaulio moteris. Pirmoj vie
toj atsidūrė Anglijos karalienė

Elzbieta, toliau Helen Hayes, 
Rooseveltienė, dešimtoje ponia 
Chiang-Kaishek.

• Senatorius Morse neseniai 
turėjo prakalbą, kuri truko 22 
valandas. Tos kalbos išspaus
dinimas “Congressional Re
cord” atsiėjo 7476 dol.

• Patikimiausi šoferiai yra 
tarp 45 ir 52 metų. Su jaunes
niais ir senesniais reikią būti 
atsargiems.

• Miami, Floridoj, paskuti
niais laikais kas devinta minu
tė tenka vienos skyrybos.

• Knyga “Mr. President” a-
pie Trumaną, kol jis buvo val
džioje, kaštavo 5 doĮ., dabar ji 
nupiginta iki 1.98. ,

Šid krašto gyvenime svorio į- 
gysime tik per inteligentiją
T. Žiburiai birželio 4 ryšium 

su mokslo metų pabaiga ska
tina toliau veržtis į mokslus:

“Savo skaičiumi mes čia nie
kad nieko nepasieksime, bet 
galėtume daug pasiekti iškopę 
į aukštesnius socialinius sluoks
nius, pasiekę padėties, su. ku
rių nuomone jaū daugiau skai
tomasi, tapę žmonėmis, kurių 
žodis labiau vertinamas... Di
desnio svorio šio krašto gyveni
me mes galime pasiekti tik su
kūrę savo inteligentiją. Galima 
būtų gauti įtakos ir ūkiniu pa
jėgumu, tačiau lietuviams tai 
kažkaip sunkiai vyksta, o pa
galiau tai vienas antram ne
prieštarauja. Išmokslinta jau
noji karta geriau sugebės ir 
ūkines galimybes išnaudoti.”

Skaitykite ir platinkite
’AIDUS”

Žinios be politikos

NAUJIENA VARGONININKAMS
Lietuvio kompozitoriaus sukurtos Mišios

- MISSA IN HONOREM IMMACULATI CORDIS B.M.V.
Mišriam chorui', soprano, alto, tenoro ir boso solo.

Jeronimo Kačinsko
KAINA $1.50

Gaunama “DARBININKE” 680 Bushwick Ave., 
Brooklyn 21, N. Y.

• New Yorke Broadway ke
turiasdešimties aukštų name, 
kuriame yra draudimo įstaiga, 
sugedo vandens vamzdžiai, bu
vo užlieta rūsis elektros trans1- 
formatoriais. Dėl to sugedo 
keltuvai, visam name. Tarnau
tojai, kurių tame name dirba 
apie 12,000, atsisakė pėsčiomis 
kopti į savo darbo kambarius. 
Tik 67 metų buhalteris Adolph 
Meyer nukulniavo pėsčias į 
savo 37 aukštą. Jo kelionė tru
ko visą pusę valandos. Už tą 
žygį New Yorko alpinistų klu- ratą už 5 dol. Buvo pasiektas ir ] 
bas išrinko jį savo garbės na
riu.

• Hollywoodo artistė, garsi 
šokėja Jone Haver atsisakė 
nuo filmo ir įstojo į vienuolyną, 
pasiryžusi slaugyti pamestinu
kus kūdikius ir ligonius. Ji yra 
26 metų. Paskutinis jos atlygi
nimas sukant filmą, kurioje ji 
šoko, buvo 3500 dol. savaitei.

• Pirmas Amerikos prezi
dentas buvo labai taupus. Jam 
atminti Washingtone kai ku
rios firmos jo gimimo dieną ke
letą daiktų parduoda juokingai 
pigiomis kainomis, pvz. auto
mobilį už 99 cęntus ar porą ba
tų už 5 c. Tačiau reikia išlauk
ti kantriai eilėje. Per paskutinę 
prezidento gimimo dieną pane
lė Anna Kucera nusipirko nau
ją rašomąją mašinėlę Už 99 
centus ir autobuso šoferis Do
nald McGarvey televizijos apa-

rekordas eilėje išstovint: vie
nas ponas, norėdamas gauti 
šaldytuvą už 10 dolerių, išsto
vėjo prie krautuvės nuo sekma
dienio 6 valandos ryto iki pir
madienio 9 vai. ryto. (Jei rei
kia kantrybės eilėje stovėti, tai 
čia reiktų atgabenti piliečius iš 
Sovietų Sąjungos; ten visi yra 
eilėje stovėti ištreniruoti).

Papuoei savo kambarį ar įstaigą ir prisiminsi Lietuvą, 
'įsigijęs

Gipsinį Lietuvos Laisves Statulos
ii i i. j i . i , 

pagamintą skulptoriaus V. Kašubos.
KAINA $4.00.

Gaunamas: “DARBININKO” ADMINISTRACIJOJ, 
680 Bushwick Ave., Brooklyn 21, N. Y.

Norite geros—meniškos fotografijos 
PORTRETO, ŠEIMOS, VAIKŲ, ĮVAIRIŲ PROGŲ 

(vestuvių, krikštynų, gimtadienių, įvairių pobūvių ir pan.) 
NUOTRAUKŲ; norite atnaujinti seną fotografiją?

Jums geromis sąlygomis padarys

VYT. MAŽELIS
gyv. 422 Menahan Str., Ridgewood, Brooklyn, N. Y. 

Skambinti tel. HYacint 7-4677
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DARBININKAS maskva ginkluoja sib’rą
■ -„,, MTI----------------------------------------------------- Ten, kur tremtiniai tiesia kitiems kelius į vergiją

LIETUVOS PARTIZANŲ DAINA

THE WORKER
Published Semi-Weekly except holiday weeks, when issued weekly

FRANCISCAN FATHERS
matter at Brooklyn, N. Y. May 25, 1951, under 

originally entered as second class matter at
September 12, 1915.

Aeentered as second class 
Act of March 3, 1879, 

Boston, Mass.,
SUBSCRIPTION RAlhiS PRENUMERATOS KAINA

Domestic yearly ...................... S5.00
Brooklyn, N- Y.......................... $5.50
Half year ................................. $3.00
Foreign ................. -.... ..<■......... $5.50

Amerikoje metams .................. $5.00
Brooklyn, N. Y.........................   $5.50
Pusei metų ..........   $3.00
Užsienyje ...............................— $5.50

Laikrašti tvarko Redakcinė Komisija. Vyr. red. S. Sužiedėlis

Straipsnius ir korespondencijas redakcija taiso savo nuožiūra Nenaudoti 
straipsniai saugomi ir grąžinami tiktai autoriams prašant. Pavarde pasira- 
įytl straipsniai nebūtinai išreiškia redakcijos nuomone- Už skelbim” turini 
ir kalba redakcija neatsako.

Viena dalyką tos kruvinos birželio dienos mums dar atidongia: kas dedasi su komunistais, prisideda prie lietuvių tautos žudvmo nors ir netiesioginiai, nors to ir nežinotų. Jis pasidaro Maskvos žudikų bendrininkas, ir ant jo taip pat krinta visų nekaltųjų kraujas ir ašaros. Tai suprasti būtų jau pats laikas.

Lietuviu tautos duobkasiai cDarbininko skaitytojai, kurie sekė Malenkovo patikėtinio Ilija Molino pasakojimus, jau žino’, kaip buvo pasiruošta Baltuos tautų trėmimui į Sibirą, kaip trūko net gyvulinių vagonų ir kaip Malenkovas patarė pasinaudoti šautuvais. Tai yra pirmas toks autentiškas pranešimas iš paties Kremliaus viršūnių. Iš jo matome, kad ten nebuvo jokios kalbos apie nelaimingų žmonių kaltę, kuri jiems buvo primetama iš namų išvežant, o buvo tiktai pačios Maskvos baimė, kad užimti Baltijos kraštai su komunizmu nesiderina. Tai ir buvo nuspręsta gyvuliniais vagonais ir šautuvais tas tris tautas “praretinti.” Dėl to išvežti ir ligoniai, ir seniai, ir vaikai. Jų sąrašai yra dar geresnis liudijimas negu Molino, kad Maskvoje sėdėjo ir tebesėdi nuogiausi kriminalistai. Ir kas su jais bendrauja, yra jų talkininkai.Molinas atidengia tų talkininku. — nors i” pats iuo buvo.— šlykštų darbą dar'Lietuvos Nepriklausomybės laikais. I pirmuosius gyvulinius transportus, pasirodo, pateko tie, kuriuos buvo nurašęs komunistinis pogrindis Lietuvdie. Vadinasi, jau tada būta žmonių, kurie valgė Lietuvos duona ir sudarinėjo sąrašus. kas nir- ma's turjs būti nugalabytas. Ir tai buvo vadinama, ir dabar dar tebesakoma, kad anie pasalų žudikai dirbo “žmonijos gerovei”. Kas juos tada globstė ar apskritai simpatizavo- komunistinei sistemai, vargu numanė, jog savo rankas tepė nekaltųjų krauju.** * . •Vieno iš jų čia snaudiname laišką. Tai daktaras. ’Pavardė to neskelbiama, nors io gvvo greičiausia nėra ir pakenkti iam negalėtų. Jo laiškas rodo, kad jis buvo draugas lietuviu komisarų, ku- . riti priedangoje žmonės buvo sngaudvti Ąr mirčiai atiduoti. Tas daktaras ilgas valandas su žudikų talkininkais sėdėra. tarėsi dėl komunistinės tvyriausvbės darbu, tikėto dar komim'mno nešama tautoms gerove... Ir jis nekliuvo i sąrašus ir i gvvuJini vagoną, iš kurio jau pasiuntė prakeikimą lietuviu tau+os duo^kpuiąms už tūksatnčius nelaimingųjų. Ta nrakeikima kartom nimanną visu keliu, ašaros, alkis ir 'kančia varau stovvkl.-wp. jvpnvHkad tai neorišaukia teisybės ankcčia” ar vėliau, kaė up’-nltas kraujo lašas susigeria žemėn be žymės. Jis atpildo nrisišauk’a.Pri'-išauks jo kada ir visa lietuvių tauta. Jos krauto auka vra tokia didelė, palyginus su -os žmonių skaičiumi, kad to nusikaltimo niekas jau pridengti negali. Jis vis labiau atsidengia, kaip tuose Molino pasakojimuose.

Mokyklose mokė, kad žmo- .gui gyventi sąlygos Sibire nepalankios. Audros ir pusnys sustabdo judėjimą, užkluptiems keleiviams atima 'krypties pajautimą ir laidoja snieguose. Šalčiai sustingdo žemės plutą iki metro storumo.Prieš šimtmetį Sibiras tebuvo beveik tuščia erdvė, į kurią Rusijos carai grūdo savo priešus ar pabėgę gyveno galvažudžiai. Sibiro nepabaigiamose giriose paskiau slėpėsi ir bolševikų režimo priešai, kol visuos kampuos buvo įsodinti enkavedistai.Seniau medžiotojai gabeno iš Sibiro brangius kailius. Bet buvo žinia, kad ten iš ledų pasirodo ne tik mamuto kaulai, •bet esama ten didžiu ir žemės turtų :anglies, geležies, naftos, vario, aukso, uranijaus, gyvojo sidabro ir kt.’Šiuose plotuose sovietai ir suplanuodavo sukurti savo galybę ir bazę pasauliui valdyti. Ką jie šiame krašte padarė, io- kis vadovėlis ir jokie generalinių štabų planai nenurodo. Tačiau žinia, kad tokiuose planuose jau turėtų būti išbrėžti 
nau ji miestai,kiti didesni kaip 100,000 gyventojų. Daugel tu miestų neturi nė vardų, tik numertus. Tai nėra jokie europiniai miestai. Tai baraku miškai, sutelkti anie rūkstančius fabrikus. Su purvinom gatvėm. Su tokiais pat purvinais, nuskurusiais ir džioviote išdžiovintais»ar kartais išputusiais nuo bado negyvais veidais. Jie visi — ir miestai ir žmonės — tarnauja vienam tU-sMi: “nakeki gamybai ivv’-dvti penkmečio planui. Iš tikrųjų, 50% visos ru

V. KAšlJBA Išsivadavimas

sų iškastos anglies buvo 1950 •m. iš Sibiro. Iš ten išpumpuota taip pat 36% visos, rusų naftos. Ten milžiniškus kiekius išnlau- ja aukso, kuris tūri numušti pasaulio rinkoje aukso vertę.Sibiro erdvėje dygsta nauji aerodromai ir kariniai įtvirtinimai: “Kur nors Sibire” yra ir sovietų “atomgradas”, atominis miestas. Ar Tanna Tuwa kalnyne, kaip spėlioiama, ar kur kitur — tai didžiausioji sovietų paslaptis. Tačiau nėra jokia paslaptis, kad Sibire eina pirmoj eilėj karinė gamyba, kad jos punktai išdėstyti ir keliai nutiesti pagal strateginį karini planą; kad Sibiro karinąs jėgos paruošiamos veikti nepriklausomai nuo europinės Rusijos tiekimo: ios ten. Sibire. turi savo žaliavų šaltinius ir jos andirbimo punktus.Pastebima, kad šituos 
strateginius punktus Sovietai 

tiesia šiaurėje pagal jūras.Nuo Murmansko pro Beringo sąsiaurį i Vladivostoką ir Ramų ji vandenyną eina laivu kelias. Pagal tą šiaurės kelią sausumoje įtaisytos gausios •metereologijos stotys, anglies sandėliai, aerodromai, net laivų statyklos. Jšitam susisiekimo reikalui vasaros mėnesiais tarnauja apie 40.000 žmonių.Tačiau bolševikai mato, kad kelias pro Beringo sąsiauri lengvai gali būti užblokuotas iš Aliaskos.čia dviem kaimynų ežios tik per uneli nesusieina — Amerikos ir Sc-v. Sąiungos. Abu kai- Berinon sąsiauri. Abudu kaimynai slenka labiau nri<? savo, ribų. Pagal amerikie+iškus an- skait.vm.us Sovietai i Sibira rytinį smaigalį atgabeno 200.- 

300,000 kariuomenės. Amerikiečiai Aliaskoje ir Aleutų salose laiko apie 25-35,000.Dabar mato ir vieni ir kiti, kokios didelės strateginės reikšmės turi Aliaska. Rusai, dantis grieždami, prasitaria iš piktumo, kad jie nepripažįsta pirkimo —esą caro valdžia nebuvo liaudies valdžia, 'dėl to ji negalėjo parduoti Aliaskos Amerikai... Bet faktas lieka faktu, kad Rusiia Aliaską pardavė. Ir tai buvo 1867 m. spalių 18 d. Pardavė gana nebrangiai —už 7,2 mil. dolerių.Aliaska amerikeičiams jau ir ūkiškai apsimokėjo. Surastos Aliaskoje aukso kasyklos per paskutinius 50 metų davė daugiau kaip 500 mil. dol. pelno. Esą aukso gyslų dar likę tiek, kad jos duos nemažiau, kaip davė. O yra ir kitų brangiu metalu — vario, sidabro, cinko, *■platinos, švino, volframo ir kt. Drauge su jais Aliaska davė pelno jau nemažiau kaip 800 mil.Dėl to dabar Sovietai planuoja prakasti kanalą tarp Nižne Kolym-ko pre Šiaurės jūros ir Ochotsko jūrų, pasinaudojant tam didele Kolymos upe. Tekiu būdu bus sutrumpintas kelias, o svarbiausia tas kelias bus saugus nuo galimos amerikiečių blokados.Ochotsko jūrų rytinėje da- .lyie 'sovietų uostai įtvirtinti. Juos saugoja dar Sovietu atramos Kurilų salose, iš kuriu tik šuolis i Japoniją. Aiškia dieną iš ių plika akim rnatvU Japonijos 'krantai. Lėktuvais nasi- švaistvti pro Janortjra rastine. kaip nerani sovietai rė. vra jiems ptvu^s rra’-ns.

J Tu Urale, motinėle, 
Tėtis jau šaltuos kanuos...

< Kas paklos irau patalėli, 
Kas nuvargusį paguos?

į Kas nu'bmotvs karšta veidą, 
Į Atsiverti kas neduos?

I
 Nemunėly sauki skęstant, 

Kas dainelę padainuos?
Kas dalveli traukiant 
Pradakėli išvartys?
Kas sauluže man nramiegant 
Iš sapnelio pabudins?

Taip atsikreipia ir pasišiaušia Sibiro rytinis smaigalys prieš Ameriką Ramiajam vandenyne ir Aliasko'e.Taigi, kinta tas Sibiro veidas, dvigubai didesnis už Europos plotus. Kinta didžia kova apgalint gamtą.
Tam dirba armija 

darbo vergu;vieni ja skaičiuota 20 milijonų, kiti pakelia iki 40 mil. Tai vergai sumedžioti panašiu būdu, tik didesniu mastu, kaip kitados baltieii pirkliai gaudė juodukus. Skirtumas nebent tas. kad vergų medžiotojai gaudė juodukus, norėdami brangiau juos parduoti. Sovietiniai vergų medžiotojai gaudo juos, ■ kad
TREMTINIO LAIŠKAI Iš PAKELESVienas gydytojas iš ešelono Naujoje Vilnioje parašė laišką, sveikatos liaudies komisaro pavaduotojui gydytojui J. Par- narauskui, matyt, anksčiau buvusiam savo draugui.. Laiškas rašytas Naujoj Vilnioj 1941 m. birželei 21 d. Jo turinys toks:
Daktare,
Sveikinu iš paselencų ešelo

no. Gyvename blogesnėse są
lygose negu gyvuliai: trūkstą 
oro — trokštame ir badauja
me. Už ką? Pagaliau, jei jau 
mums tūkstančiams suaugusių 
kiek galėtų taikinti bausmę, 
tai už ką kenčia maži vaikai? 
jei jau norėjoje mus išžudyti, 
tai reikėjo rasti gražesnį būdą 
— skiepijimą bacilomis ir būtų 
iškart baigta, ar kitą kurią 
priemonę surasti.

Daktare, visko tikėjaus iš 
Komisarų Tarybos, bet, kad 
tūkstančius lietuvių iš . Lietu
vos išsiųstumėt, kad laidotu- 
■mėt tautą, kad būtumėt tautos 
duobkasiai—niekuomet nesiti
kėjau.

Kai svarstydavome 1940 m.

Kloja guolį uogienojai.
Guodžia mums giria plati, 
Nenušhiostyti raso:a 
Skruostai skausmo išgelti.
Minm-t daina staugta pūgos, 
Varto kalnuose medžius...
O mes nriešo nenabuvom.
Skruostai tik kovoj nudžius.
Ugnį spiaudo mūsu gretos, 
Dūmu—kiek tik užmab-t. 
Ugnimi mes jau nanratom 
Pr’ešui skolą atskaityk

jų Jėgas išnaudodami nnv sunaikintu. Niekur ir niekad ne- buvo žmonės taip išnaudojami ir taip gausiai naikinami.* kain Sibire. Ir koncentracijos lageriai išdėstyti pagal strateginiu darbu plana. Nena keliamas klimatas, badas, bolševiku sąmoningai suorganizuotas sadistinis naikinimas koncentracijos lageriuose sunaikina kasmet no 30% visų kalinių; dėl to lageriai turi būti nuolat papildomi. Lengvesnės sąlygos yra •tiems, kurie yra “laisvai” ištremti į Sibirą. Tačiau visi jie priklauso .prie tų. kurie bus sunaikinti, kad ant iu kaulu Sibiras virstų sovietų kapinės ir ekonominės galybės tvirtovė.
M.

pradžioje buvusios vyriausybės 
darbus, tai stebėdavomės, ko
dėl ministrai neatsistatydina, 
jei nepritaria netikusiems dar
bams. O dabar? Vadinasi, jūs 
pritariate. Pritariate tautos 
žudymui, tautos unaikinimui. 
Tai pirmas įvykis mūsų istori
joje. Tokių įvykių lietuvių tau
ta težino iš išgamų dvarininkų, 
bet* jūs? Kerštas — žemiausio, 
puolusio žmogaus džiaugsmas. 
Keršijama tik nusikaltusiems, 
bet ne tūkstančiams vaiku ir 
moterų.

Būkite prakeikti Lietuvos 
valstybės ir tautos duobkasiai. 
Tokių linkėjimų siunčia už 
tūkstančius lietuvių tas, su ku
riuo 1939—1940 m. praleisda- 
vai ilgas valandas, o dabar po- 
selencas (—kardinamas sveti
moje žemėje. Red.) į tolimą 
SSSR. Iš Elenos perduok to
kius pat sveikinimus ir linkė
jimus komisarui Girdzijaus
kui. (Parašas)Imta iš knygos “Lietuvių Archyvas. Bolševizmo metai”. (Brooklyn, 1952).

V U L I S
Iš netolimos dzūkų praeities

Sėdžiu kambary prie atviro •lango. Ant stalo guli darbai nenudirbti. Jie neskubūs ir širdis prie jų netraukia. Užsisvajoju. Mintimis braidau po melsvuosius šilus, apeinu smiltėtas Merkio pakrantes. Graži ta Dzūkija — atsidustu, — ana, upelis prabėga pro gėlėtas pievas, ežeras sublizga' tarp lieknų pušų, šiluose pulkai baravy- vykų jau dygsta... Rodos, imi pintinėlę ir eini, kur jaunos pušaitės baltais berželiais dabinas. Žiūri—viena rudoklė, antra, o toliau visa jų kekė pro samanas kyšo...Staiga prasiveria kambario durys ir kyšteli į vidų žmogus. Nespėju nei kilstelėti iš* vietos ir pasitikti, kaip jis puola ant kelių..—«Ponuli, gelbėk! — šukteli tokiu gūdžiu balsu, i kad net širdy e atsliepia.— Kelkis, tėvuli, — sakau jam imdamas už rankos.Jisai atsistoja ir susuktą ryšulėlį padeda man ant stalo. Bet čia pat vėl suklumpa ir maldauja:

A. GRIGAITIS

— Ponuli, širdele, gelbėk!Man tikrai nejauku pasidaro. Gal net kiek rūsčiai paliepiu atsikelti ir išvynioti, ką atnešė. Pagalvoju: bus kas naujagimį nusmaugęs...— Ponuli, gėlele, — aimanuoja jis atsikėlęs ir ryšulį vynioja. Iš jo pasigirsta silpnutis ir gailus vaiko verksmas.■— Na, ,čia dabar tai dailiausia! Dziedas atneša vaiką, o ne bobulė. O kas jai pasidarė?— Nieko, ponuli, dzie, niekė, širdele. Namie verkiančią palikau. Dar nušaldys nešdama. Ponuli, gelbėk, susimylėk! Tai mano senystės paguoda, dzie- medėlis mano...— žinai ką, tėvuli, sėsk ir nusiramink! Matai, kad vaikas dar nemirė, tai gal ir nemirs, — raminu jį ruošdamasis apžiūrėti.— Sakai nemirs, ponuli? — jis griebia man už rankos pats nežinodamas, ar ją bučiuoti ar vėl klaupti.— Palauk, tėvuli, — suturiu jį. — Vaikas labai sulysęs...

— Taip, taip, ponuli, viduriuoja. Ką mes su bobule bedaromi— Tėvuli, nusiramink, jis stiprus, tik gydyti reikia ne su bobule.— Aš taip ir sakiau, ponuli, aš taip sakiau.— O sakyk, ar vaistams turėsi? — užklausiu jo, vaiką jau apžiūrėjęs ir spėdamas, kad tikrai nieko prie dūšios neturi. Prisiminiau, kad tai bus tas pats P-nės dvaro darbininkas, prieš metus vedęs to dvaro samdinę. Kas jiems galėjo likti po vestuvių ir krikštynų —įtik •tas į ryšulį suvyniotas cyplys, senų dienų paguoda. Aš ir nemanau iš jo nieko imti, bet jis šokasi įtikinėti:— Turėsiu, ponuli, kaip neturėsiu, — ir jis išsivynioja iš skepetaitės du litus. —Bet kaip čia pasakius... Ar ponulis daug imsi?— Aš nieko neimsiu.— Tai kaip čia, ponuli? Aš tikrai sumokėsiu... uždirbęs.— Ne, tėvuli, man nieko nereikia. Ir vaistų surasiu. Kur tu dabar eisi su tuo vaiku į miestelį? — kalbu jam rausdamasis po spintelę, jis gniaužo rankoje tuos du litus ir vis dar spiriasi:— Kaip čia, ponuli... skola, ne rona...— Parink man, tėvuli, zub- 

rinės miške, tai ir bus atlyginta.— Rytoj, ponuli, su bobule glėbį atnešim. Kad tik Antanu- lis būt sveikas...Mažasis tuo tarpu ima vėl verkšlenti. Tėvulis išsitraukia iš užančio pieno buteliuką ir nori pakišti vaikui. Aš jį sudraudžiu, kad dabar pieno duoti negalima. Nunešu jį žmonai aptvarkyti, o tėvuliui surašau, kaip duoti vaistus ir kuo vaiką maitinti, kad jis vėl atsitiestų.Ir tėvulis kiek atsitiesia, apsiramina. Jis net paprašo leisti jam naminės tabokos užsirūkyti. Bijąs tik to kvapo kambaryje palikti. Gal jis geriau eisiąs laukan? Paprašiau jį palikti viduje, sėsti prie lango, už kurio pušys šlama, ir pasiūlau cigaretę, pastebėjęs, kad ir naminės tabokos kvapas man malonus. Kaimą primena, namus.— Tai tamistėlė ne iš ponų?— Ne, tėvuli, aš kaimo vaikas.— A... tai dėl to mus vargdienius užjaučiate. O kaip aš bijojau! Sakau: kas ponams kito bėda. Klaupsiu, sakau, ant kelių ir- prašysiu, maldausiu.— Nereikėjo to, tėvuli. Mes tie patys žmonės. Bet, sakyk, kodėl taip vėlai tos krikštynos? Jaunas vedęs, būtum jau turėjęs berną, pagelbininką.— Berną... — tyliai jis pa

kartoja ir susimąsto, žiūrėdamas į melsvas šilų garbanas. Jo paties garbanos buvo jau pražilusios ir praretėjusios. Veidas susiraukšlėjęs. Pro jį prabėga šypsena, kaip saulės spindulys hprizonte. Aš stebiu jį su tuo pragiedrėjusių veidu, o jis rūko ir tyli. Tiktai-sutikęs mano kietą žvilgsnį, jis pasiduoda ir ima pasakoti.
★Druckų kaime gyveno graži ir linksma merga. Beturtė kaip ir aš. Susitikome kartą jaunimo vakarėlyje, paskui rugia- •piūtėje. Aš nežinau, kas su-manim pasidarė: visur jos ieškojau, ilgėjaus, o sutikęs buvau toks laimingas, kad nejaučiau nei žemės po kojų...Sekmadieniais būdavo po sumos susitinkame šventoriuje ir išsiskirįame iš vjsų. Pasukame iš miestelio prie Gliebo ežero .atsisėdame ant kranto, paimame vienas kitą už rankos ir taip prasėdime valandų valandas. Žiūrime į tą skaistų Gliebo veidą, kaip mėnulio pilnatį, į miškus, į dangaus melsvumą ir baltus debesėlius. Būdavo taip sėdime, žiūrime, tylime— ir ne žodžio.Jo žodžiai vėl nutrūksta, žvilgsnis nuklysta kaž kur toli už miškų ir už dabarties. Jis gyvena praeitimi, kaip kokiu saldžiu miegu, iš kurio aš jį 

pažadinau netikėtu klausimu:— ...Ir nei bučkio?— Ponuli, širdele, niekuomet. žinai, kartą Onelė arčiau prisiglaudė ir man į veidą lies- telėjo jos plaukai. Tikėk man, kaip karštu vandeniu nuplikė. Bijojau sutirpti, žinojau, pabučiuosiu —nustosiu sėdėti ant Gliebo kranto, nustosiu žiūrėti į jos skaistų veidą. Aš buvau laimingas žiūrėdamas, bijojau žodžio ištarti, kad ta laimė ne- pradingtų, kaip daina klegesy.— Ir ji nekalbėjo?— Ne. Tik aš nežinau, kas * jai kartais būdavo. Sėdi sėdi, tyli |tyli, tik staiga šoka ir bėga. Aš ją vejuosi. Ji stabteli, pasižiūri į mane tokiomis keistomis akimis ir nusikvatoja. Net visa giria nuskamba. KM ją priveju, ji vėl paduoda man ranką ir einam, einam į Druckus, žodžio nepratardami. Bet aš žinau, — mes kalbamės, dainuojame, širdyje dainuojame.— Gerą, 'ponuli, 'taip ir sunku. Už tai naktigonėje aš išpėdavau visą savo širdį, dainavau ne iš knygų. Ji žinojo.— Ji nieko nesakė?— Nieko, ponuli, iki tos dienos, kai aš ją praradau bažny- , čioje.— Bažnyčioje?— Taip, širdele, per vienus atlaidus girdžiu, kad Onelė su 

kitu užsakus padavus. Nežinau, kas man tada pasidarė: nieko daugiau aplinkui nemačiau ir negirdėjau. Nepamenu ne kaip iš bažnyčios išėjau tiesiai į Druckus. Namie jos neradau, susitikau jos motiną.— Antanuli, — sako ji man, — tu rūtele, širdele tu mano, nepyk ir paklausyk tu manęs senos. /— Aš muštis noriu, — sakau jai) — ne klausyti. Kur Onelė? Kur jos Keršukas?— Vaikeli, tu mano, — ji vėl man kalba, — bijok tu Dzievo, nerūstauk. Keršukas turi čvertukę žemės ir tik vieną motiną. Onelei geriau nereikia. O tu, vaikeli, ką gi tu turi? Kaip stovi, tiek ir brangus. Čvertukės dvare neuždirbsi. Antanuli, vaikeli, man tavęs gaila, bet gaila ir Onelės. Ji visą amželį būtų vargus su tavim, ta mano lelijėlė. Nepyk, nerūstauk, rasi kitą.— Kitos man nereikia, —pasakiau ir išėjau tiesiai į laukus, kur akys vedė. Kelyje nenorėjau nieko sutikti, nieko. Ilgai braidžiojau po mišką ii’ savo dalią keikiau, šviesios dienos nenorėjau matyti. Kaž kas suturėjo, lyg, rodos, Onelė. Mačiau ją upėje ir ežere — tokį skaistų jos veidą. Ji nekalbėjo,(nukelta į 5 psl.)
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MES ESAM PRIKLAUSOMIŠis puslapis pasirodo tik tada, kai prisirenka faktų. Tai yra priklausomas nuo faktų spaudinys. Jį reikia skirti nuo vadinamos nepriklausomos spaudos, kuri rašo ir nežiūrėdama faktų. Faktas būna vienoks, o pranešimas kitoks. Pavyzdžiui, įvyksta koks paprastas eilinis pagerbimas, o korespondentas praneša, kad buvo neeilinis, dar nematytas, nepaprastas. Surengiamas piknikas dieną lietingą, publikos susirenka tiek, kad vienas kito nesugraibo, o rašoma, jog minia buvo skaitlinga (kalbininkai liepia sakyti — gausinga). Arba nuvyksta kas iš Bostono į Miami pasižmonėti, o praneša, kad svarbiais tautos reikalais tarėsi su Vašingtono žmonėmis, tik pakeliui užsukęs j Floridą. Toks mūsų darbingo gyvenimo nušvietimas yra laisvas nuo faktų. To, sako, reikalaujanti laisvė šiame 'krašte, kur vis laisvai kruta. Be to, šalia laisvamanybės turinti būti ir laisvafaktybė. Dėlto ir faktai spaudos puslapiuose laisvai judinasi.Šiame lape, priešingai, laisvės nėra jokiai laisvafaktybei. Čia rašoma faktiškai, kas, ką ir kur darė arba kodėl nedarė, jei galėjo daryti. Nieko nepraleidžiama ir nekeičiama. Jei kam, sakysime, nulūžta liežuvis kitus apkalbinėjant arba jį kas iš meilės nukanda, tai nieko čia nepakeičiama. Nieko! Nerašyti apie tai? Kad žmonės tokius faktus išnešioja anksčiau negu spauda.Mūsų laikais spauda yra tik aidas miške: kaip kas šaukia, taip ir atsiliepia. Bet tai daro tik jautri ir nuo faktų priklausanti spauda. Nepriklausomoji laisvafakčių spauda tą aidą sumažina arba padidina, nelyginant “Nepriklausomoji Lietuva”, rašydama apie Vliką. Tai jau negerai. Dėlto šiame lape rasite tik tai, kas gyvenime būna, buvo ir bus. Kai bus kitaip, bus ir šis puslapis kitoks, tik tada jo neberedaguosiu aš —
Žv. BePastogis

KAS YKA?
Generolas — karys, kuris eina priekyje parade ir užpakalyje kovoje.
Monologas— pasikalbėjimas tarp vyro ir žmonos.
Optimistas — meškeriotojas 

su keptuve prie upės.
Diplomatas — už nieką, perleistą kitam, viską pasiimąs sau.
Flirtas — bučkis per tvoros 'Skylutę,.
Taktas — vyras, kuris žino moters gimimo dieną, bet nežino jos gimimo metų.
Reklama — gera žinia apie prastą daiktą. B. B.

Naujas UN generalinis sekretorius pareigose...

PIKNIKO VALSTIJOS KARALIAIBenigna buvo žvali mergaitė, bet pacisekimo neturėjo ir gana. Ne tiktai niekas jos nerinko karaliene ar karalaite, bet nesirinko nė į žmonas. Kartą ji atsitiktinai užklydo i pa- šalpinės vyrų draugijos pikniką. Programa buvo jau iš anksto nustatyta, bet karaliaus rinkimų nenumatyta. Tuomet buvo padarytas įnešimas atlikti ir tą ceremoniją — išrinkti seniausią viengungį karalium. Dingtelėjo tada galvon Benig- nai vyru persivilkti ir j karalius prisistatyti. Kaip sumanė, taip ii’ padarė ir visu?, nurungė, nes metų jai iš dantų nepatikrinsi: galėjo būti jauniausia ir seniausia, o gražumo dar nestigo. Bet kas iš to garso, kad ją “karalium” apšaukė, o vyro

Diplomuotas muzikas, baigęs 
valstybinę konservatoriją ir 
koncertuose grojęs pirmuoju, 
Kanadoje gavo darbą pagal sa
vo profesiją, čia jį matome vie
name minėjime išpildant Čiur
lionio simfoniją “Miškas”.

Ašaros tarp juokuKas man darbo, jog tėvynę Spaudžia sopuliai, > Jog piktieji, ją pamynę, Žudo taip baisiai.Duokš stiklelį šen, brolyti,Duok užliet vargus, įgimtą metų pamatyti Duota mums nebus!....Užrūkyti duok, brolyti,Dūmai teužsklis,Reikia dūmais uždarytiSąžinei akis...Sako, gelbėti draugijąReikia jau gyvai,Kas man darbo, tekirmija, Kad tik man gerai...
NEPAPRASTI KONKURSAI VISIEMS“O ko ko?” redakcija skelbia seriją konkursų su premijomis, kurias visi lengvai gali laimėti. Temos yra tokios:1. Surasti Amerikoje tokią vietą, į kurią galėtų susirinkti visi lietuviai, nesiginčydami ir ■nepajudėdami iš savo miesto. Tokia vieta negali būti nei Vašingtonas nei Čikaga. (Premija: šaunus pagerbimas).2. Apskaičiuoti, kiek uždirbo iš Tautos Fondo trijų suaugusių šeima, paaukojusi tam Fondui 5 dolerius kaip dienos už

jai reikėjo.. Vyras gi su vyru nesi tuokia.Benignas taip pat buvo valyvas vyras, bet pasisekimo neturėjo ir gana. Ne tiktai niekas jo nerinko karalium ar karalaičiu, bet nesirinko ir į vyrus. Kartą jis atsitiktinai užtaikė į pašalpinės moterų draugystes pikniką. Programa buvo jau iš anksto numatyta, bet karalienės rinkimai užmiršti. Tuomet buvo padarytas svarbus įnešimas atlikti ii’ tą karūnaciją —išrinkti ilgiausiai netekėjusią merginą karaliene. Dingtelėjo tada galvon Benig- nui moterim persirėdyti ir į karalienes prisistatyti. Kaip sumanė, taip ir padarė ir visas nurungė, nes metų jam galėjo duoti daugiauoia, o gražumo didelio moterys nepaisė. Bet kas iš to garso, kad jį “karaliene” apšaukė, o moters jam reikėjo. Moteris gi už moters neteka.Paskui taip atsitiko, kad ‘karalius” sutiko “karalienę” ir metrikas surašė. Bendras gyvenimas dar pridėjo dovanų — Benignutę ir Benignuką. Visi keturi kartą užklydo į bendrą abiejų pašalpinių draugijų pikniką. Čia pagrindiniu dalyku jau iš anksto buvo nužiūrėti karališkos šeimos rinkimai. Visi Benignai buvo ta garbe vainikuoti. Parkui laikraščiai plačiai rašė, kad pačiais demokratiškiausiais laikais buvo atrasta dar viena monarchų šeima. Ji praminta “Royal Family Benignus”.Kas neturi laimės vedybose, patariame šią istoriją išbandyti iš pradžios.
Pažas

MAIRONISSako, sentėvių liežuvisTai dvasia tautos;Sako, išgama lietuvisBe tėvų kalbos...Kas man ta kalba, brolyti,Kuo ji man brangi?! •, Dar čia buru palaikyti Gal mane visi...Kam tas mokslas man, brolyti, Proto man gana, Kas daug nori išmanyti, Tam apsvaigs galva!*Kas man darbo,' kad ir rėkiaAnt mansę kiti,Juk ir jie, aukštai išlėkę,' Nusileis visi.
darbį. Dienos uždarbis pagal įstatymus vienam asmeniui negali būti mažesnis kaip 75 centai į valandą. Visi trys dirba normaliai. (Premiją, padėka laikraštyje).3. Paruošti projektą, kaip grąžinti nusavintus Lietuvoje turtus tiems, kurie naujus įsigijo emigracijoje, žinant, kad ištremtieji į Sibirą ligi šiol dar nieko neįsigijo ir vargu ar įsi- gys bent lentą grabui. (Premija: malūnas prie Varduvos).4. Surašyti, kokie bus jubi-lėjai kitais metais, jeigu žinoma, kad kolegijos ir seminarijos Amerikoje dažniausia gra- duantus išleidžia pavasarį (Premija: atvaizdas laikraštyje). O ko ko?

Naujausias išradimas priešui 
nuginkluoti.

Idant nesusipratimu ir barnių išvengtume' Gyvenime dažnai pasitaiko nesusipratimų, o susirinkimuose barnių. Taip būna tada, kai sumaišoma žodžių prasmė. Norėdami pasitarnauti visuomeninei taikai, čia paduodame tikrąja prasme dažniausiai varto-jamų žodžių. Aptarimai imti pagal “Lietuvių kalbos vadovą,!’ išleistą Vokietijoje 1950 m. Prašome gerai įsidėti į galvą, kad:
balnas — nėra įlenkta jojimo sėdynė, bet su balta nugara jautis arba karvė (gali būti ir be ragų);
bosas — ne1darbdavys, bet didelė statinė arba bačka (ji tuo labiau bilda, kuo tuštesnė) ;
cepelinas — ne orlaivis, bet bulvinis cepelino pavydalo kukulis (taigi valgomas daiktas);
kasa —ne vieta pinigams laikyti, bet ilgi pinti moterų plaukai (juos gali rasti dabar tik muzėjuje);
kolekta — ne labdarinė pinigų rinkliava, bet liturginė malda (taigi su doleriais ne- imaišytina);
kometa — ji turi tik vieną prasmę, būtent, uodeguota žvaigždė (poezijoje gali būti

Rytų Vokietijoje sovietai 
nutarė karinę valdžią iš ran
kų mesti ir iš kišenės išsiimti 
diplomatinę.

ŠIEMETINĖ LIGA

Laisvė (gegužės 1) nusiskundė: “Tiksliai negalėčiau nustatyti priežasties, dėl kurios pradėjau nemiegoti. Nemigo procesija (? Red.) prasidėjo palaipsniui. Gerai žinau, kad šioje nervų įtempimo gadynėje ran-dasi gana daug tokių kankinių kaip aš.” '■Priežastis visai aiški — nemiga “Laisvės” kankiniams atsirado paskelbus teisingumo departamento įsakymą registruotis komunistams ir jų organizacijoms. Kad norėtumėt ■miego, gal net amžinai užmigti, apsigyvenkite Maskvoje, Liubiankos viloje. Prospektų a- ,pie tą “kurortą” gausite Sovietų artimiausiame konsulate. Bilietą ten nuvykti išrūpins Bendrame vežime 
FBI. į šviesų rytojų....

MUSOJOJE SPAUDOJE APSKRITAI APSIŽVALGIUSčią vesti, tai turi visą laiką ju-Riebus nukrypimas
Laisvė (103 nr.) išgUldirė- ja, kad “viskas turi dvi puses. Man šį kartą rūpi mė os tepamoji pusė. Vieni ekspertai į- sako statyti mėsą pečiun riebiuoju šonu aukšty i, o kiti, lygiai geri ekspertai, tikrina, kad liesuoju į viršų.”žvirblio pastogės ekspertai nurodo, kad toks Laisvės laisvas aiškinimas nutolsta r.uo Maskvos linijos, no. pagal liniją, tegali būti vienas atsakymas ir viena pusė, o čia paduotos dvi. Iš tikrųjų K, emliuje yra tik vienas atsakymas: ten liesieji viršun kelia sėdimąją mėsos pusę, kad pariebėių, kaip Malenkovas, o žemyn leidžia jau pariebėjusią ir lupamąją pusę, kad paliesėtų.

Panašus diagnezas
Keleivis (21 nr.) tvirtina, kad “krikščioniškoji pasaulėžiūra yra tokia pat liga, kaip ir komunistiškoji pasaulėžiū- 

perskiros, kaip tai padarė vienas įsimylėjęs rusas, eiliuodamas: myliu tave, mano kometa, bet nemyliu tavo ilgosios uodegos);
konstitucija — ne pagrindinis valstybės santvarkos ištatymas, bet žmogaus kompleksija (paprastai kalbama apie landžios kompleksijos žmones) ;
kompleksija — žiūrėk “konstitucija”;
plagiatas — turi taip pat tik vieną prasmę: tai dvasinės nuosavybės vagystė (prašome tik šio mūsų kilnaus, pasitar- navimo nemaišyti su šia vagyste, nes dar nežinome, kaip dvasiniai dalykai gali būti vagiami) ; ' ' >
zoologija — gyvulių mokslas (ne žmonių). 1Mest tikime, kad šie keli pavyzdžiai, imti iš tikrų filologinių šaltinių, daug ką pamokys atsargumo barniuose su tais, kurie nuolat maišo žodžių prasmes ir tuo kitus kankina. Ačiū.

Filologas

PERPETUUM MOBILE.Tai yra pats naujausias išradimas visuomeniniame krutėjime. Jis yra tuo ypatingas, kad pats iš savęs kruta: sukasi apie save ratu ir niekada nesustoja. Seniai žmonės suko galvą, kaip tokį daiktą išrasti. Išrado jam pavadinti net lotynišką vardą “perpetuum mobile” (amžinas krutėjimas), bet patį stebuklą pavyko pagaliau aptikti ir užpatentuoti tiktai Santarvei. Atsiverčiam to laikraščio pirmąjį puslapį (3 nr.) ir pačioje pirmoje eilutėje skaitome:“Lietuvių Rezistencinė Santarvė yra rezistencinė organizacija, tad veikianti tol, kol y- ira tautos rezistencija.” Ir toliau: “Santarvės rezistencinio darbo dvasia — esmė ir tūris... • --- - - .............. . - - -
• Washingtonas. — Vice

prezidentas Nixonas, išrinktas 
garbės nariu ’’Saints and Sin
ners” (Šventųjų ir Nusidėjė
lių) Sąjungos, globojančios 
gyvulius, turėjo už suteiktą 
garbę paglostyti narve 
liūtą. Jis sutiko būti 

ra. Kuri šitų ligų geresnė, ar blogesnė, tai priklauso nuo žmogaus įsitikinimų.” Kadangi Keleivio žmonės sakosi esą marksistinių įsitikinimų, o marksizmu atsiremia komunizmas, tai aišku, koko čia negalavimas.Žinomas ir kitas panašus atsitikimas. Vienas bepročių ligoninės gydytojas sunegalavęs, tvirtino, kad visi žmonės esą bepročiai, tik jis vienas išmintingas. Tokis buvo jo įsitikinimas pagal ligas, kurias gydė.
Krutančios idėjas

N. Lietuva (21 nr.) sako, kad “geriausios idėjos, te judėjimo, atsiduria stabilizacijoje.” Kai vienas skaitytojas nesusivokė, kas ta stabilizacija, kitas jam išklosto: “Va, jei kori pa-

Taika Korėjoje. Vyksmą stebi 
mūsų specialus korespondentas

Giesme apie arielką (iš tautosakos)Tu arielka, tu pilkoji, iš kur tu atėjai?Tegul tave išnaikina viesulinial vėjai!•Tu ne vieną išmokinai prakeiktos vagystės, i ir ne vieną kaltu darai svetimoterystės.Išmintingai gaspadinci sumaišai ir į protą, darai tikrą kaimo kiaulę dar ir pabalnotą.Jąu ant veido tarną savo pažinsi kiekvieną, kuris geria arielkėlę, kaip veršiukas pieną.
įkvėpti jai (išeivijai) rezistencinės dvasios, rezistentiškai į- dvasinti.” Tuose žodžiuose gali amžinai suktis. Tai ir yra perpetuum mobile.

Nobilis

kas yra Komunistų 
partija?Čekoslovakijos komunistų laikraštis “Mlada Frontą” paaiškino jauniesiems, kas yra partija. Skaitome: “Partija — tai kalvio kūjis, tai Kremliaus varpo širdis, tai poezija. Partija yra sykiu statytojas ir planas; vyrų, moterų ir vaikų mokytoja; tai baltas karvelis, visų šalių darbininkų motina. Partija tai kalvė, varpas, ugnis, gėlių puokštė... Partija yra kumštis, kuris trenkia. Kai vargas yra didžiausias, tai partija arčiausia.”Iš to makalo geriausias aptarimas yra paskutinis, bet atvirkščias: kai partija arčiausia, tai vargas didžiausias. 

garbės pirmininku ir 
tautininkų sąskrydžio, 
tik dar neaišku, ką jis 
ten glostys.

i

dintis, kitaip liksi senbernis. Tai ir bus tau stabilizacija.”
Blūdijimo epedimeja

Dirva (22 nr.) praneša, kad lietuviui, naujakuriui, vadinamam tremtiniui, nuo visokių rūpesčių, kaip patogiau Amerikoje įsitaisyti, “galva ima braškėti, ima blūdyti. Tai — naujablūdis. O jau priešingos padėties — senam amerikonui pavadinti turėsime oenablūdį”. — Kaip žinoma, blūdijančius, kad jie nebėgiotų po laukus ir gatves, laiko valdžios namuose. Iš to-kad valdžios namų jiems nežtenka, ir net atskiros organizacijos namus įsitaiso, daroma išvada, jog prasidėjo blūdijimo epidemija. Pirmas jos reiškinys — tai vienas kito pravardžiavimas naujais ir senais bliūdais.
Receptas tuštumai užpildyti

Vienybė (21 nr.) nusiskundžia, kad “Vlikas jau antru kartu visiškai aiškiai atsisakė susitikti ir kalbėti su LRS (Santarvės) atstovais... Tokiu atveju visos jo kalbos apie konsolidaciją ir vienybę yra tuščios...”. Vadinasi, jei būtų papildytos konsoliduotais Vienybės straipsniais apie Vliką, tai pasidarytų pilnos.
Žv. BePa

Tas išpurtęs kaip ridikas ir sunkiai kvėpuoja, o jo'nosis kaip pasirpus slyva mėlynuoja.Protas klysta, kojos stingsta, galva, rankos dreba.O, ne vieną tu, arielka, paguldei į grabą!(Padainavo Ona Menčicnū- Paužiūtė. Užrašė J. Mitkus.Detroit, Mich.)— Kodėl tarp gyvulų daug mažiau ligonių negu tarp žmonių?----Todėl, kad šimtui daktarų tėra tik vienas veterinaras.Daugumai galva yra tik tam, kad turėtų į ką barškinti, kai po ranka nėra tuščios puodynes.
išradimai

Laisvė pranešė (geg.l), kad Turkijoj “pas vięną draftuoja- mą kariuomenėn turką daktarai surado ilgą uodegą, beveik 2 pėdų.” Šita žinia, kiek žinia, Maskvoje sutikta su nepasitenkinimu ir priekaištu “Laisvei”, nes vyras su uodega tegalėjęs atsirasti ne Ankaroje, o tik Maskvoje, kaip naujausiais sovietinių mokslininkų išradimas padaryti iš žmogaus beždžionę. •— Ir ko žmonės šiais laikais neišgalvoja! žiūrėk tik: jie turi telegrafą be vielų, orlaivius be motorų, vežimus be arklių, vėsinimą be šalčio, žmoną be šliūbo...— Tai niekai. Trūksta dar vieno išradimo.— Kokio?— Pasogos be žmonos.— Tai irgi niekai. Žmoną palik Lietuvoje, o pasogą veskis į Ameriką.
DOLERINES RUGIAGĖLĖS 

(Pagal K. BinkįJVien tik doleriai akyse,Saujoj, banke ir šapoj, Daugiau nieko nematysi, —. Vien tik doleriai akyse.Užsimerksi, pamąstysi, Nusijuoksi... O paskui — Vien tik doleriai akyse, Ir pabirę ,ir krūvoj.
' T. Virbas
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Baltimores mokyklą baigusieji
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| IŠ VISUR (
Mokyklos darbo pabaigtuvės

Šv. Alfonso parapijos mo
kykla birž. 7 d. iškilmingai už
baigė mokslo metus. Visi mo
kyklos mokiniai, kaip papras
tai 8.30 vai.. susirinko į baž
nyčią. Pamaldos buvo skirtos 
baigusiųjų išleistuvėms. Visų 
mokinių priešakyje, gražiai pa
sipuošę buvo baigusieji šiais 
metas 7 berniukai ir 7 mergai
tės. Pamaldas laikė- ir pamok
slą pasakė prel. L. Mendelis. 
Nuoširdžioj savo kalboj Prela
tas jiems įkalbėjo, kad būtų 
Dievui dėkingi už mokykloje 
gautą didelę dvasinę naudą 
liktų dori visą savo amžių.

Įteikiami pažymėjimai
Po pietų parapijos salė jau 

pilna svečių, daugumas — vai
kų tėveliai. Pagiedojus Ameri
kos ir Lietuvos himnus, į sce
ną pakviečiami baigusieji ir 
garbės prezidiumas su prel. L. 
Mendeliu. Baigusiųjų vardu pa
dėkos žodį pasakė Stasys Erin-- 
gis. Kun. Prelatas skelbia bai
gusiųjų mokyklą vardus ii’ juos 
sveikina. Jiems įteikiami mo
kyklos baigimo dokumentai. 
Baigė Amerikoje gimę lietu
viai: Marja Kačauskaitė, Povi
las Karpers, Nancy Pasterno- 
Ikaitė, Juozas Rėkus ir Loreta 
Šalkauskaitė; lietuvių tremti
nių vaikai: Zuzana Anužytė, I- 
rena Diliauskaitė, Adolfas Bu- 
cevičius, S. Eringis ir Kyman
tas Svotelis; nelietuvių vaikai: 
A. Caccamise, Antonia di Mar- 
cp, Patricija Eisenhower ir Jo
seph Portera.

Do va nos pasižymėjusiems
Vienu ar kitu atžvilgiu pasi

žymėjusieji mokiniai buvo ap
dovanoti medaliais. Visais at
žvilgiais geriausi mokyklos 
mokiniai šiais metais buvo P. 
Eisenhower (VIII sk.) ir Juo
zas Čepaitis (VII sk.). Lietuvių 
Veteranų Posto vadas jiedviem 
už visokeriopą uolumą įteikė 
Amerikos Legiono medalį.

Šv. Alfonso mokykla, būda
ma katalikiška, labai vertiną 
tuos savo mokinius, kurie 
šventadieniais paskirtu laiku 
lankosi bažnyčioje. Medalis į- 
teiktas šiems, nė vieno šventa
dienio Mišių 8.30 vai. nepralei- 
džiusiems, mokiniams: N. Pa-- 
sternokaitei ir L. šalkauskai- 
tei (VIII sk.), J. Čepaičiui (VII 
šk.), Alfredui Kudirkai (V 
sk.), Birutei Dulytei ir Daratai 
Pastarnokaitei (IV sk.).

Už geriausią anglų kalbos 
žodžių rašymą medalius gavo 
Konstancija Lustice (VII sk.) 
ir Jūratė Palubinskaitė (VI 
sk.). Ta pati dovana įteikta 
dar 13 mokinių (3 berniukams 
ir 10 mergaičių) už pasižymė
jimą mokslo pažangumu ir 38 
mokiniams (13 bern. ir 25 
merg.), per ištisus mokslo me
tus nepraleidusiems nė vienos 
mokyklos darbo dienos.

Meninė iškilmė
Meninę programą atliko kiek

vienas mokyklos skyrius, neiš
skiriant nė vaikų darželio. Pa
sveikinimo dainą (A. Aleksio) 
padainavo II ir III sk. berniu
kai. SU dideliu džiaug mu sve
čiai priėmė vaikų darželio “stu-* 
denitų” pasirodymą; jų tikrai 
vaikiški, bet drąsūs ir nedirb
tini judesiai buVo tikrai malo
nūs. Nepriklausomosios Lietu
vos kareivį gyvai priminė “O, 
Lietuvoj kareivėlįai”, kurią pa
dainavo ir pritaikintais jude
siais paryškino IV ir V sk. ber
niukai. Labai buvo gražus lie
tuviškasis rūtelių darželis: už 
darželio tvorelių suritėlkė I ir 
II skyriaus mergytės, tarytum
gyvos Lietuvos darželio rūte- . srebiam rugusį pieną, o ir po
les; skambant Vienožinskio 
“Kaipgi gražus gražus rūtelių 
darželis” dainelei, jaunosios lie
tuvaitės tvarkė savo darželį, 
laistė savo mieląsias gėlele?, ir 
rinko jau išsiskleidusius žiede
lius. Gausiu plojimu buvo paly
dėta St. Šimkaus harmonizuo
ta lietuvjų liaudies daina “Plau
kia sau laivelis.” Dainavo VII

ir

ir VIII sk. mokiniai. Dainos į- 
spūdį labai sustiprino scenos 
gilumoje matomas gyvas pa
veikslas —'Nemunu plaukia lai
velis. Miela buvo pasižiūrėti į 
Tamburinių šokio (III sk. 
merg.) judesius, skęstančius 
margaspalviuose kostiumuose 
ar Irlandijos Dobilėlių (VI sk. 
berniukai) gyvus ir stiprius 
judesius... Ii’ tokiu būdu pro 
svečių akis praėjo 12 įvairių 
dalykų, kurių 'kiekvienas buvo 
savaip gražus.

Ačiū! Ačiū!
Visai iškilmei vadovavo prel. 

L. Mendelis. Pradžios ir pabai
gos kalbose jis nušvietė šios iš
kilmės prasmę ir reiškė gra
žius linkėjimus baigusiem mok
slą šioje mokykloje. Prelatas 
nuoširdžiais žodžiais dėkojo vi
siems: vaikučiams už uolų mo
kymąsi ir elgimąsi, salės tvar
kytojams už pagalbą ir sese
lėms už jų pilną pasiaukojimo 
darbą. Norėta, kad seselių mo
kytojų vyresnioji pasirodytų, 
kad ' jos vardu svečiai galėtų 
padėkoti jos bendradarbėms. 
Tačiau gauta atsakymas, kad 
seselės vienuolės dirba ne 
vo, tik Dievo garbei.

Jauna mirties auka
, Birželio 8 d. iš šv. Alfonso; 
bažnyčios, po iškilmingų Mi
šių, buvo palydėtas į amžinojo 
poilsio vietą Juozas Bitėnais, 
sulaukęs 21 metų amžiaus.

Jis buvo Amerikos oro laivy
no lakūnas. Tarnavo Aliaskoje. 
Pereitais metais baigė savo 
tarnybą-karo aviacijoje. Išvy
kimą namo atidėjo vienai die-

nai, nes sutarė su kitu savo 
draugu jūroje paplaukyti. Į 
jūrą laivelis išplaukė su dviem 
jaunais vyrais, bet grįžo tuš
čias: abudu vyrai nežinomu bū
du nuskendo. Juozo |<ūnas buvo 
surastas tik po trijų savaičių. 
Tik dabar žuvusiojo artimieji 
parsigabeno jo palaikus, kad 
galėtų savųjų tarpe palaidoti.

Cecilija žitkutė, Amerikoje 
gimusi lietuvaitė, Maryland ti
ni versitet e studijuoja sociolo
giją ir baigdama nori gauti 
mokslo laipsnį, vadinamą Mas
ter’s Degree. Tam reikalui ji 
rašo studiją apie DP šeimas A- 
merikoje. Baltimorėje ji lanko 
DP šeimas, rinkdama reikalin
gas žinias paminėtai studijai. 
Iš viso, C. žitkutė domisi 
lietuvių gyvenimu. Jau anks
čiau universitete ji parašė raši
nį apie lietuvių šeimų papro
čius. Be to, pati mokydamasi, 
ji jau ir dėsto kai kuriuos da
lykus to paties universiteto me
dicinos seserų mokykloje. '

• Bridgeport, Conn., birželio 
14 d. sekmadienį, sumos metu 
bus prisiminti į Sibirą nutrem
tieji ir nukankintieji lietuviai. 
Choras išpildys Gruodžio “Tė
ve mūsų',” Sasnausko “Apsau
gok Aukščiausias” ir solistas 
V, Barius sugiedos Kačanausko 
“Už klystančius žmones”. Vi
si lietuviai prašome 
pamaldose dalyvauti.

gausiai

sa-

Lietuviškoji šeštadienio mo
kykla ateinantį sekmadienį, 14 
birželio, parapijos salėje 2 po 
pietų ruošia metinio darbo už
baigimą. Mokyklos vadovybė 
praneš apie mokyklos darbus, o 
patys mokiniai parodys, ko iš
mokę. Visi labai.prašomi da
lyvauti.

Antanas Kisielius ir Dolores 
Pranskevičiūtė priėmė motery
stės sakramentą šv. Alfonso 
bažnyčioje. Liudininkais buvo 
Vyt. Vyšniauskas ir E. Prans- 
kevičiutė. J. M.

TĖVULIS
(Atkelta iš 3 p.)

bet žiūrėjo į'mane su gailes
čiu.

— O tu jos gailėjais, nepy- 
kai? •

— Nežinau, ponuli, ir kaip 
pasakyt. Labai gaila buvo, šir
dis plyšte plyšo, kol aprimau. 
Argi aš, dvaro sermėgius, ga- 

’ Įėjau prilygti Keršukui? Ar 'ji 
būtų buvus laiminga didžiam 
mano varge? Aš ją tebemylė
jau ir atleidau. Tik kitoks pasi
dariau, kitoks, ponuli. Iš manęs 
nebeliko nei dainininko nei mu- 

' zikanto. O seniau grodavau, 
kad. net pirkių langai barškė
davo. /

lauksite vaikų, paguodos. Ar 
nebus gerai?

— Gal jisai manęs nenori? 
— pašoka Morta, bet ta kalba 
matyti, jai patiko.

— Gal ji manęs nenori? — 
ir aš atsakau.

— Nori, kur nenorės,— spi
ria ponia. — Tai kaip, Ankštu- 
ti ?

— Tegu jau būna taip —su
tikau, ir kitą sekmadienį baž
nyčioje mus jau apskelbė. Pas
kui atsirado ^Antanulis... Tai 
gal jau, ponuli, leisit man 
pasiimti ?

— Pasiilgai? .— pasakau 
nuėjęs atnešu pervystytą
užsnūdusį vaiką. Tėvulis pasi
ima jį po skvernu ir išeina. Iš
eina į vakaro prieblandą su 
tuo vieninteliu savo turtu, 
“paguoda ir viltimi”, kas jam 
buvo dar likę amžiaus prie
blandoje, kai jaunystės meilė 
nuėjo tiktai aidu per šilą, ten 
prie Gliebo ežero.

ji

ir
ir

GARBKS SVEČIAI kun. F. Norbuta pagerbtyvėse (iš karės i dešine): niel. pr. Juras, L F.. Vysk. V. 
Brizgys, kun. F. E. Norbutas, J. E. Vysk. V. Pad olskis, kun. St. Yla, Monsg. J. Minihan, kleb. kun. 
Pr. Strakauskas.IŠKILMES KUN. FELIKSUI E. NORBUTUI PAGERBTI

Kun. F. E. Nprbutas buvo į- 
šventintas kunigu 1928 m. 
gegužės 25 d. Taigi šiais me
tais gegužės 24 d. 9 vai. pats 
jubiliatas atnašavo šv. mišias 
lietuvių parapijos bažnyčioje, 
minėdamas savo 25 metų ku
nigystės jubilėjų. Mišioms dia
konu asistavo kun. Albinas Ja
niūnas iš Lawrence, subdiako- 
nu kun. J. Naudžiūnas iš Cam- 
bridžio, ceremonijų vedėjas 
kun. P. Šakalys. Vysk. Briz
gys pasakė iškilmėms pritai
kytą pamokslą, pabrėždamas 
aukštą kunigystės kilnumą ir 
ragindamas, tikinčiuosius mels
tis, kad Dievas suteiktų jubilia
tui sveikatą ir leistų dar ilgai 
darbuotis Kristaus vynuogyne. 
Per mišias gražiai giedojo šv. 
Cecilijos choras, ved. muz. V. 
Kamantausko. Bažnyčia buvo 
pilna žmonių,, o Kolumbo Vy-

NORWOOD, MASS.,

šv. Jono 
birželio 
pikniką

Mūsų pirkią jau gula priete- 
mis. Už lango temsta šilas. Tė
vulis atsidūsta, pasidairo po 
kambarį ir pasižiūrėjęs į ma
ne paklausia, ar jau galėtų vyk
ti namo. . Mortelė galinti at
bėgti iš nerimo. Gaila būtų jos 
kojų.

Aš žinojau, kad atbėgti jai 
buvo toloka, o aptvarkytas 
Antanulis, matyti, buvo įmigęs, 
jei mano žmona su juo nesi
rodo.

— Lukterk dar; tėvuli, —sa
kau jam, — suspėsi pas Morte
lę pargrįžti. Ji tikriausiai ži
no, kad tik negyvą galėjai 
greitai parnešti, o su gyvu už
trunki. Bet kaip gi čia dabar, 
tėvuli, vis dėlto kitą susiradai?

— žinaŲ tamistėle, jaunystė 
— durnystė kaip čia pasakius, 
bet po jąunystės jau būna ki
taip, paprasčiau. Žmogus nebe 
tas-- Aš ilgai, buvau nesavas, 
senau, žilau ir jau nebegalvo
jau žmonos ieškoti. Bet ta dva
ro ponia...

— O ką ji?
*— Gi'kartą dvare, po liepa,

— Nėra iš manęs-jau rinkė
jo, ponuli. Neišsitiesiu. Jau ma
ne, širdele, tiktai grabas iš
ties...

Išgirdau, kaip nuo rąsto kaž 
kas nusirito ir nutrypeno smul
kiais žingsneliais. Vos kulnis

.tesuspėjau pamatyti. Jos pra
dingsta pirkioje.

— Tai Antanulis, — sako 
tėvulis, pastebėjęs mano žvilg
terėjimą. — Be reikalo prasi
tariau. Dabar visą dieną neval
gys ir nekalbės.

— Taip jis tave myli.
— Myli, širdele. Sėdime kar

tu ir tylime, kaip su Onele kita
dos... Prašneku, uždustu —pa
bėga. Bet, ponuli, ligonė tartiis- 
tėlės tikrai laukia.

— Palauks, — sakau ir ke
liuosi nuo rąsto. Tėvulis irgi 
bando keltis, bet pakilęs vėl 
toptelėja. Paglostau jo petį ir 
palieku. Lange matau apsiaša
rojusį Antanulio veidą.

Rudenį tėvulis mirė, trumpai 
pasirgęs. Jo kūną palaidojo 
Druckų kaimo kapinėse, ant
kalnelio, smiltyje, kur sulinkę gybė organizacijų. Jaunos mer- 
pušelės, vėjo papūstos, šlama gaitės Tumaitė, Ridikaitė ir 
Dzūkijos šilų dainą. Valentinaitė sveikino parapi-

čius atstovavo 4 uniformuoti 
nariai. Taip pat bažnyčioje bu
vo kun. J. Švagždys ir kun. S. 
Saplys, MIC.

Po pietų 5 vai. didžio ję mie
sto mokyklos salėje parapijie
čiai suruošė jubiliato garbei 
banketą. Jau iš anksto salė bu
vo pilna ir daugelis negalėjo 
tilpti. Dalyvavo apie 500 žmo
nių.

įėjus salėn vyskupams V. 
Padols'kiui, V. Brizgiu! ir kun. 
Norbutui bei juos įlydėjusiems 
pralotams ii’ kunigams, salėje 
kilo džiaugsmingas plojimas. 
Susėdus prie puošnaus garbės 
stalo ,vyšk. V. Brizgys sukal
bėjo maldą ir prasidėjo vaišės.

Banketo rengimo pirminin
kas kun. 'P. šakalys tarė įžan
ginį žodį ir pakvietė vadovauti 
programai kun. Stasį Ylą.

Sveikinimo kalbas pasakė a- 
bu vyskupai, prel. J. Minihan 
šv. Kotrynos airių parapijos 
vardu, kun. dr. Vaišnora, MIC, 
— marijonų, Tėv. Viktoras Gi
džiūnas, OFM. —■ pranciškonų 
ir ateitininkų, kun. dr. A. Bru
žas, M.S,, — lasaliečių. Be 
to, kleb. kun. P. Strakauskas— 
klebono vardu, kun. A. Baltru- 
šiūnas — vikarų, kun. H. J. 
Zavalich—lenkų, J. N. seserų 
vardu kun. J. švagždys. Miesto 
valdybos vardu kalbėjo J. Ken
nedy, Kolumbo Vyčių vardu J. 
Griffin, kuris įteikė ir dovaną. 
J. V. Kudirka, Federacijos sky
riaus pirmininkas, pasveikino 
jubiliatą visų vietos katalikiškų 
organizacijų ir parapijiečių 
vardu, o Zaveckas Haverhillio 
lietuvių dargi įteikdamas ir do- 

.vaną.

Banketo metu muzikalinę 
programą išpildė muz. V. Ka
mantausko vad. šv. Cecilijos 
choras, o vargonais pagrojo 
Mrs. E. McMahon. Kun. F. 
Norbutą telegramomis sveikino 
Lietuvių Darbininkų Sąjungos 
centro valdyba ir laiškais dau-

• Hartford, Conn., 
Evangelisto Draugija 
14 d. rengia metinį 
Lighthouse Grove vietovėje, o
birželio 21 d. šv. Trejybės Vy
rų Klubas turės 8.30 vai. ryto 
bendras pamaldas ir po jų pus
ryčius parapijos salėje. Bus 
svečių kalbėtojų.

J.
A.
S.

J.
M.

jos vardu ir visų dalyvių var
du įteikė dovanas.

Pats jubiliatas visiems nuo
širdžiai dėkojo už atsilankymą 
ir dovanas.

Be anksčiau minėtų kunigų 
dalyvavo dar prel. Pr. Juras, 
kunigai: V. Parulis, MIC, 
Jančius, MIC, J. Skalandis, 
Abračinskas, J. Žuromskis, 
Saulėnas, A. Kohtautas, 
Martinkus, A. Janiūnas, 
Naudžiūnas, A. Kneižys,
Vembrė, J. Klimas, S. Saplys, 
MIC.

Neįskaitant klebono artimų
jų, jo sesers Skirskienės su sū
numi ii’ dukterim bei kitų, ma
tėsi daug pažįstamų ir priede
lių iš So. Bostono, Cambridge, 
Brocktono, Haverhillio ir kitų 
apylinkių. Tarp jų paminėti: 
miesto sekretoriai H. Butters ir 
L. Linch, dr. T. H. O’Toole su 
žmona, vaistininkas A. Mickū- 
nas, buvęs Darbininko red. A. 
Kneižys su žmona, S. Sužiedė
lis, dabartinis Darbininko red., 
Julė Jakavonytė iš Brocktono 
ir kiti.

Kleb. F. Norbutas jau 6 me
tai klebonauja šv. Jurgio para
pijoje Norwoode. Iškilmės pra
ėjo visiems linkint, kad jubi
liatas sveikas sulauktų šioje 
parapijoje auksinio jubilėjaus.

Žvalgas

• A. Mikulskis, čiurlionies 
ansamblio dirigentas, birželio 
7 d. buvo iš Cleveland atskri
dęs į Washingtona, kur susi
tarė dėl giedojimo per pamal
das katedroje, kurioje bus pa
maldos LTS Sąskrydžio me
tu.

• Lietuve^ pasiuntinybėje, 
Washingtone, birželio 5 d. bu
vo surengta arbatėlė amerikie
čiams žurnalistams ryšium su 
Lietuvių Tautinės Sąjungos 
rengiamu sąskrydžiu.

sveiko ir 
sūnaus.

Vytauto 
Lietuvių 
artimieji

• Philadelphijoje Vyto ir Br.
Volertai susilaukė 
gražaus pirmgimio 
Berniukui išrinktas, 
Kazimiero vardai. 
Bendruomenė ir visi
nuoširdžia sveikina. Birž. 7 d., 
11 vai. šv. Andriejaus bažny
čioj priėmė moterystės sakra
mentą Andrius Butkūnas su 
Motekūnaite. Abu jaunieji yra 
uolūs lietuviai.

nia ateina, ateina ir sako:
— Apkštuti, ką tu čia 

has vis gangariuoji. Vesk 
Mortelę.

Aš pasižiūrėjau į 
žvilgterėjau į Mortą, o- 
į mane.

— Abiem kartu bus
miau, — prikalbinėja ponia,— 
viengungių senatvė liūdna, su-

Kartą ankstybą pavasarį 
mane pakvietė į P-nės dvarą 
pas ligonę. Sirgo pati dvaro 
šeimininkė — senoji ponia, ku
ri buvo Mortą supiršusi su tė
vuliu. Prie dvaro kumetyno, 
ant rąsto, radau prieš saulytę 
besišildantį tėvulį ir šalimai jo 
septynerių metų berniuką, kaž 
ką drožinėjantį.

— Tėvuli, kaip laikais? — 
užkalbinau sveikindamas.

— A... ponulis, tai pas mūs 
ligonę. Ji sunkiai serga.

— O pats sveikas?
— Kur tau, širdele, voš žie

mą išturėjau. Kito pavasario 
jau nebesulauksiu.

Išlipu iš vežimo ir taip pat 
prisėdu ant rąsto. Užuovėjoj 
saulutė maloniai kaitina, vė
jas kvepia šilų sakais. Tėvulis 
jį traukia -giliai į plaučius, kaip 
vaistą, bet jokie vaistai jau ne
galėjo padėti. Jis dūsta po 
sunkaus darbo ir gyvenime

AIDŲ nr. 6 jau pasirodė. 
Vysk. V. Padolskio straipsnis 
apie arkiv. Dr. J. Skvirecką, 
Švento Rašto vertėją. Mila
šiaus poezijos J. Kėkšto verti
mas, A. Vaičiulaičio ir L. An- 
driekaus poezijos kūriniai. Dr. 
Marija Gimbutienė — Gintaro 
keliai, J. Blekaitis — Lietimų 
teatro problemos, Pr. Gaidama
vičius — Tikrasis didvyrio vei
das, Griniaus — Žiurkių ka
mera. Plati kūrybos apžvalga, 
knygos ir žurnalai, mokslas bei 
pastabos.

i

Bayonne, N. J.
Kun. Mykolui Kemėžiui, šv. 

Mykolo parapijos klebonui, 
birželio 10 d. suėjo 20 m. ku
nigystės jubilėjus.

Šv. Mykolo parapijos pirma
sis šiais metais piknikas įvyks 
birželio 28 d. paiapijos sodely
je, 15 E. 23rd St., Bayonne, N. 
J. Parapijiečiai bei apylinkių 
kaimynai kviečiami dalyvauti.

Mūsų parapijos moterys so- 
dalietės ruošia birželio 14 d. 
autobusu išvažiavimą į šv. 
Antano šventovę Ocean Side, 
L. I., N. Y.

Kun. J. Pragnlbickas, antra
sis parapijos vikaras, birželio 
14 d. išvyks Newarko vyskupi
jos kunigų rekolekcijoms.

Laurene-Dorothy vardais bu
vo pakrikštyta mūsų parapijie
čių Kornelijaus ir Onos O’Don
nell dukrelė. Vik.

Seniai lauktas, gražiai parengtas

KUN. ST. YLOS

puikiai IMMACULATA spaudos 

išleistas mažasis maldynas

Sveika Marija
Kietais viršeliais, 371 psl.,

Kaina $2.50

Gaunamas:

“DARBININKO” ADMIN.

G80 Bushwick Ave.,

Brooklyn 21, N. Y.

MU. VIRGINIA SIMMERS, iš Flint, Mieh, guodžiama kaimynių, pa
tyrus, kad viesulas užmušė jos vyrų.

TĖVAI PRANCIŠKONAI KENNEBUNK PORT, ME. 
1953 m. rugpiūčio-August 9 d.

' RUOŠIA

LIETUVIŲ DIENĄ IR PIKNIKĄ
Religinėje dalyje:: Naujai pastatytojo Liurdo pašventini

mas ir iškilmingos šv. Mišios Liurdo grotoje.
Meninę dalį išpildys New Britain, Conn., Lietuvių parapijos 

choras ir tautinių šokių grupė, vadovaujant muz. V. 
Marijošiui ir K. Marijošienei.

Lietuvos Pranciškonai nuoširdžiai į, šią šventę kviečia atsi
lankyti savo draugus, geradarius ir visus lietuvius.

I GERIAUSIA VIETA GEGUŽINĖMS 
IR PARENGIMAMS

PONO ROžftNO FARMOJE, RAYNHAM, MASS.,
prie gražaus ežero pastatyta nauja, didžiausia ir patogiausia svetai
nė dvieju aukštų, tinkamiausia piknikams, vestuvėms, ir kitokioms 
iškilmėms. Galima išsinuomoti arba užsisakyti su visu patarnavi
mu. Lietuvių parengimams geriausia vieta. Dėl sąlygų kreipkitės j:

MR. F. ROŽĖNAS, 488 No. Main St., Raynham, Mass.
Telefonas TO 2-3716.

vie
tų

’ naštos. Dienos jo aiškiai sus
kaitytos. Vis dėlto aš jį dar ra
minu:

— Nenusimink, tėvuli, vis
kam praeis. Vasarą dar sustip
rėsi, eisime grybauti rudenį, 
zubrinės rinkti.

ponią, 
Morta

links-

jį

I 
t

5



6

FLINT, Mich., stipraus viesulo (tornado) paliestas miestas? Priskaity ta jau 11 asmenų užmuštų. Nuo
stoliu padaryta už kelis milijonus dolerių.

Pagerbkime savo tremtinius
Lietuvis visados buvo jaut

rus savo artimui. Daug širdies 
jis rodė ypač nelaimės atveju. 
Šiandien didelė nelaimė yra už
griuvusi visą mūsų tautą. Gy
ventojų trėmimas yra kasdie
ninė komunistų sistemos prak
tika. Komunistai siekia atplėš
ti žmogų nuo jo tėvynės, išrau
ti iš bendruomenės, paversti 
bežemiu, beturčiu, amžinu kla
jūnu. Tai baisu, bet tai yra 
faktas, visu siaubu lietuvių tau
tos pirmą kartą pergyventas 
jau pirmosios bolševikų oku
pacijos metu skaudžiomis, bir
želio mėnesio dienomis.

Birželio trėmimų minėjimas 
tampa tradicine lietuvių ir kitų 
pavergtų tautų skausmo šven
te. Joje dalyvaudamas lietuvis 
parodo savo užuojautą tiems 
savo nelaimingiems tautie
čiams, kurie, subrukti, j gyvuli-,

Lietuviškumo dem oust racija Mančestery
■Galima drąsiai ityirtinti, kad 

Mančesterio, New Hampshire, 
lietuviai gegužės 31 d. išgyve
no vieną iš gražiausių, lietu
viška dvasia trykštančių, šven
čių. Jaunojo kunigo Alberto 
Olkoviko šventinimas, jo pir
mosios mišios ir po to sekąs 
banketas gali būti pavadinta 
labai mažo; lietuviškos kolo
nijos didžiule' lietuviškumo de
monstracija. Vienas iš malo
niausių netikėtumų — prieš 8 
metus į kunigus išėjusio lietu
vio kun. P. Vaičiūno pamoks
las didžiojoj Mančesterio ka
tedroj laike pirmųjų kun. A. 
Olkoviko mišių. Po ląbai turi
ningos temos, pasakytos anglų 
kalba apie kunigo pašaukimo 
esmę ir pareigas, kun. P. Vai
čiūną- prabilo į mažą lietuvių 
koloniją, susispietusią pirmuo
se suoluose, lietuviškai. Ar ga
li būti gražesnis prisipažinimas 
prie tėvų tautybės ii' kalbo 
kaip kun. Vaičių r.s — 
strata)?. Ar gali būti i 
jausmas besiklausančių 
vių širdyse, kaip tyra; 
mūšio jauno kunigo žodis, pa
sakytas tėvų kalba iš svariau
sios vyskupijos sakyklos? Jo
kios iškilmės, jokie minėjimai 
su ilgiausiom??, paskaitomis ne
sužadins tiek lietuviškos savi
garbos jausmo, kaip tas de
šimties minučių pamokslas, pa- ' 
sakytas lietuviškai — antru 
kartu, iš viso, Mapčesterio ka
tedros istorijoj.

Po ši o netikėtumo sekė to- 
Bankete 
klebono 

r o Rvnn

fmesn'1; minėjimas, 
po 'rumpų katedra; 
’■[n- • C’"r’’ ir vi’ 
kalbų pasipylė lietuviški svei
ki ' nai. I uos atsakė laukasis 

lietuviškai. Kalbėdamas apie 
savo kilnų pašaukimą jis labai 
įdomiai, netiesioginiai, atsakė į 
kitų kalbėtojų spėjimą, būtent,

CLEVELAND, OHIO

nius vagonus, stotyse ir palikti 
be maisto ir net be vandens, 
buvo išvežti klaikiai kančiai ir 
mirčiai. Iš antros pusės krūvon 
susirinkdami mes protestuoja
me prieš šiuos nežmoniškus 
barbarų žmonių kankinimo ir 
naikinimo būdus.

Alto skyrius šiemet 
šventei yra nustatęs tokią 
tvarką: išvakarėse birželio 13 
d. 8 vai. įvyksta religinė va
landa šv. Jono katedroje; birž. 
14 d. 10 vai. pamaldos abiejose 

• lietuvių bažnyčiose su atitinka
mais pamokslais: birž. 14 d. 3 
vai. minėjimas lietuvių kultū
riniame darželyje ore (jei ly
tų — minėjimas įvyktų lietu
vių salėj). Kviečiama visa vi
suomenė. Jaunimo organizaci
jos jaukiamos pasirodant orga-

šiai

į klausimą, kada Dievo mostas 
galėjo nukreipti jį į Dievo tar
nų eilę. O tas atsakymas —ci
tata iš senos lietuviškos gies
mės, — visas posmas girdėtas 
ir išmoktas ant mamos kelių, 
lydėjęs jį iki pašaukimo įsikū- 
ni j imo.

Paklaustas apie pastoracijos 
darbą lietuvių tarpe, jaunasis 
kunigas iš karto sprendžia rei - 
kalą iš pagrindų “Turiu knygų 
ir tuoj pradėsiu lietuviškai kaip 
reikiant mokytis, kad niekas 
nesakytų, kad aš “žydiškai kal
bu.” Jo gabumais netenka a- 
bejoti. Ne veltui dvasiškos va
dovybės buvo pažymėta, kad 
kun. Albertas Olkovikas gar
siąją Montrealio seminariją 
baigė aukščiausiais pažymiais, 
žinomais seminarijos istorijoje!

K. Daugėla 

lietu- 
čia gi-

CLEVELAND. Ohio, taip pat viesulas siautė. Čia matpiųę apdraskytą vieną miesto kvartalą. Septyni 
žmonės užmušti. Nuostoliai siekia milijonus.

nizuotai. Programą atliks Čiur
lionio ansamblis.

Holy Name augštesniąją mo
kyklą šiemet baigė šie moki
niai lietuviai: M. Gedgaudas, 
M. Grėbliūnaitėj V. Kokilys, 
Alg. Muliolis; St. Francis augš
tesniąją mokyklą — D. Prikoc- 
kytė (už gerą mokymąsi jai, 
paskirta pusė stipendijos Notre 
Dame mergaičių kolegijoj), R. 
Sapockytė ir R. Stravinskaįtė.

Į armiją išvyko y. Mėlynau- 
skas ir R. Vizgirda, Lietuvių 
Studentų Sąjungos skyriaus 
valdybos sekretorius.

StP
Balfo piknikas

Balfo 55 skyrius, talkinin
kaujant Clevelando lituanisti
nei mokyklai, birželio 21 d. 3 
vai. naujosios lietuvių parapi
jos sode rengia pikniką-geguži- 
nę. Programą išpildys lituanis
tinė mokykla, šokiam gros pui- 

. kus'orkestras. Veiks bufetas su 
karštais ir šaltais užkandžiais.

Kviečiame visus atsilankyti 
į šį Balfo metinį pikniką-gegu- 
žinę ir tuo paremti savo bro
lius ir seses, esančius skurde ir 
varge.

Balfo 55 skyr. valdyba

- GREAT NECK, L. L
Lituanistikos mokykla 

veikusi Itris metus, dėl moki
nių stokos (?), greičiausia dėl 
kai kurių tėvų nerangumo, 
šiemet neveikia. Gaila.

LB Great Necko apylinkei 
įsteigti paruošiamieji darbai 
jau eina prie galo. Tikimasi net 
šį mėnesį sušaukti Apylinkės 
steigiamąjį susirinkimą.

Liūdnojo birželio minėjimas
įvyks birželio 13 d. 8 vai. v. 

Kasmočiaus svetainės salėje. 
Kviečiami atvykti į šį minėji
mą visi vietos bei apylinkės lie
tuviai. Mnėjime giedos vyrų 
choras. C. J—as

DARBININKAS

CHICAGOJ.E IR
• Šv. Kryžiaus par. pradinę 

mokyklą šiemet baigė 38 mo
kiniai. Užbaigimo metu kleb. 
kun. A. Linkus įteikė graduan- 
■tams diplomus.

® Vytautas Radžius paruo
šė montažą “Yra šalis”, kurį 
iSpildys birželio 13 d., 7 v.v. 
minint liūdnuosius birželio į- 
vykius Marijos Aukšt. Mokyk
los salėje.

© Ateitininkų
Chicagos skyriaus
birželio 7 d. buvo
asmenys: Dr. Kisielius, Dr.
Smilgevičius, Kazlauskas, A. 
Daugirdas ir Vilimaite.

sendraugių 
valdybon 

išrinkti šie

® Muz. Bronius Jonušas su
būrė pramoginės muzikos or
kestrą, kurio repertuare yra 
daug lietuviškos ir europietiš- 
kos muzikos. kūrinių.

® M. Naubaras, buvęs lie
tuvių gimnazijos direktorium 
Klaipėdoje, redaguoja vokiečių 
kalba einantį Chicagoje šeimi
ninkių žurnalą “Hausfrau”.

Help Wanted Male

Vyrai prie automati
niu gręžtuvu

Paprastos ir sudėtingos mašinos 
» (spindle)

Cleveland automatai 
5 darbo dienos savaitėje 

51 valanda darbo

Liberty Screw
Machine Products

4824 W. KINZIE ST.
EStebrook 9-0424

Help wanted Female

THE CONGRRESS HOTEL

offers outstanding opportunity for a man who can handle 
Multitgraph Machine that is used to type Menus. An inte
resting job for the man selected. Good starting salary. Beet 
working conditions. Congenial surroundings. Good trans
portation.-Many free employee benefits.

Apply.- Personnel Office

CONGRESS HOTEL
500 S. MICHIGAN AVE.

GIRLS—WOMEN 
TYPISTS — EXPERIENCED 

KEY PUNCH OPERATORS
Experienced preferred but not necessary — Will train. 

Excellent opportunity for advancement.
All company benefits include.

Bonus plan—insurance. Up to 4-week-paid vacation. 
40% discount on all merchandise.
JOHN PLAIN & CO.

444 W. WASHINGTON BLVD. See Miss Kohlman

X Parkų distriktas platina 
paežerių kelią tarp 23 ir 49 
gatvių. Išlaidom padengti nau
doja pernykštę $30 milijonų 
paskolą.

Marijos Aukšt. Mokykloj 
tragiškų birželio įvykių minė
jime dalyvauja Alice Stephens 
Meno ansamblis, Lietuvių Vy
rų choras, komp. Vladas Jakū- 
bėnas ir komp. L. šimutis.

Kastas Zaromskas, L.'Vyčių 
garbės narys ir žymus lietu
viškų organizacijų veikėja;, pa
laidotas birželio 100 šv. Kazi
miero kapinėse.

Hel p Wanted Feinah

Immediate Openings for

WIRERS
SOLDERERS
ASSEMBLERS

DAY SHIFT
Light Pleasant Work 

Convenient Transportation
PAID HOLIDAY
Apply in Person

MAGNECORD, INC.
225 W. OHIO

Work in your neighborhood 
Same Time — and Money 
Excellent Transportation

Crescent Industries
5900 W. TOUHY

Assemblers
WOMEN 18-45

LIGHT LINE ASSEMBLY 
7:30 A. M. to 4 P. M. 

8:00 A. M. to 4:30 P. M. 
9:00 A. M. to 3 P. M. 

5:30 P. M. to 11:30 P. M.
WILL TRAIN

APPLY TODAY

ROdney 3-0464
Nlles 7-8900

IMMEDIATE OPENING 
for

Girls—Women
SOLDERERS-WIRERS
FOR RADIO CHASIS
Good starting wage

Pleasant working conditions
Apply in person

Hedco Mfg. Co.
161 W. Huron

APSIDRAUSKITE IR VIETA SAUGIA 
\ Santaupos, įdėtos prieš I-ją mėnesio d. veikia nuo 1-mo 

įsteigta 
191RDovanai duodamas komplektas 

plunksnų ir pieštukų su kiekvienu 
indėliu.

Darbo valandos:
Pirmadieniais ir ketvirtadieniais 

nuo 9 vai. ryto^ iki 3 vai. p.p. Ant
radieniais ir penktadieniais nuo 
9 vai. ryto iki 4 vai. p.p. šeštadie
niais nuo 9 vai. ryto iki 12 vai. die
nos. Trečiadieniais visą dieną už
daryta.

Drive in LOMBARDO Savings and Loan Association
, FRANK J. KINST, vykd. direktorius

6635 WEST CERMAK ROAD , GUnderson 4-2600

1953 m. birželio 12 d., nr. 42

Telephone: DEARBORN 2-0819 
TO PLACE HELP WANTED ADS. 

Ask For Ad Taker

Help Wanted Male

IMMEDIATE OPENINGS!!! OFFERED BY 
THE CONGRESS HOTEL

• Switch Board Operators
• Inspectors • General office work

Excellent starting wage. The very best .transportation.
Hospitalization program 

Many additional company benefits 
APPLY PERSONNEL OFFICE

CONGRESS HOTEL
500 S. MICHIGAN AVE.

KELLER MACHINE OPERATORS
ALL SHIFTS — NEW PLANT — NEW EQUIPMENT 
LOCATED IN SMALL WISCONSIN CITY WITHIN 
¥2 HOUR OF METROPOLITAN ADVANTAGES OF 

700,000 POPULATION
Good Wages — Overtime — All employee benefits — 
Assistance given in securing suitable housing — Enjoy 

Country Living with all City conveniences.

WRITE FOR INFORMATION OR COME OUT TO

KIEKHAEFER CORP

ALARM INVESTIGATORS
20—4'0 YEARS OF AGE

MUST BE AT LEAST 5 FEET 10 INCHES TALL 
AND PASS PHYSICAL EXAMINATIONS 

HOURS: 1 A.M. TO 9 A.M.
MUST HAVE CITIZENSHIP PAPERS AND SPEAK 
ENGLISH. — 40 HOURS WEEK—$1.28 PER HOUR 
TO START. — GRADUAL REGULAR INCREASES

APPLY ROOM 426
4753 BROADWAY

ASSEMBLERS
Experienced or will train 

7:30 a.m. to 4 p.m.—8 a.m. to 4:30 p.m.—9 a.m. to 3 p.m.
Also Women and Girls

Why waste evening Hours. You can turn them into Evening 
Dollars 5:30 ip.m. to 11:30 p.m.

Good starting salary, automatic wage increases. Free In
surance, Company Cafeteria. Bus service to door.

IMMEDIATE OPENINGS
CRESCENT INDUSTRIES 

5900 TOUHY
ROdney 3-6464 — Niles 7-8900 *

ATTE NT J ON
DIE SINKERS
DIE MAKERS

DIE REPAIRMEN

Cedarburg, Wise

WE WANT
WAREHOUSE MEN 

PACKERS
CAR AND TRUCK LOADERS 

DAILY DRAWS
WORK STEADY OR PART TIME 

ONLY RELIABLE MEN WANTED 
. OVERTIME AFTER 8 HOURS

APPLY
WORKMAN for WORKMEN , 

601 W. WASHINGTON

WE HAVE OPENINGS FOR GOOD MEN 
IN SHIPPING DEPARTMENT 
Opportunity For Advancement

_ Good pay — 5 days
All Company 'benefits, Convenient location

40% discount on all merchandise

JOHN PLAIN & ČO.
444 W. WASHINGTON H. KOHLMAN

K.

Einamosios 
sąskaitos 
dividendo

1

6
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<0 ŠACHMATAI
Veda K. MERKIS

New Yorko lietuvių viešnagė pas 
Bostono lietuvius nuskirta birželio 
27-28 d.d. I Bostoną numatyta vyk
ti tokiam sąstate: E. Staknys, A. 
Šukys, V. Malinauskas, J. Galminas, 
V. Kulpavicius, S. Trojanas, Z. Mer
kevičius ir «J. Vilpišauskas.

A. r. Kvcdaravičius laimėjo tre
čią vietą New Jersey Intercollegiate 
pirmenybėse.

1. O. Popovich (Rutgers)
2. L. Blonorovych (Newark Col.) 

4—1
3. A. P. Kvcdaravičius (Newark 

Col.) 3—2.
Massachusetts open pirmenybės, 

įvykusios gegužės 29-31 d,d. Spring
field, Mass., turėjo 26 dalyvius iš 
Naujosios Anglijos ir New Yorko 
valstijų.

Laimėtojai rikiuojasi šitaip: K. 
Burger, New York. Harlow Daly ir 
Dr. J. Keilson, 1953 Mass, meiste
ris, po 4-1, A. Kaufman, N. York, 
Bourdon ir Kazys Merkis po 3i/£- 
H/..

Merkis sulošė .su 1951 Mass, meis
teriu E. Underwood, įveikė prof. 
Smith, Springfieldo meisterį R. 
Gleason ir G. Cunningham, N. Y., 
bet pralaimėjo prieš A. Kaufmaną 
iš N. Y. Marshall CC.

Chess Review, gegužės nr. Pos
tai skyriuje randame paskelbtus lai
mėjimus Golden Knights varžybose: 
Škėmos prieš. Huffman (1951 2-raš 
ratas), žalio prieš SiiVėr <1952 1 ra
tas’) ir Konthuto prieš Showman 
(1952 1 rato).

Sovietų šachmatininkai pranešė 
per FIDE apie jų sutikimą atvykti į 
JAV liepos 15 d. Jei bus gautos vi
zos, tai New , Yorke, liepos 15 d. į- 
vyktų pirmosios rungtynes su Sovie
tų meisteriais prie 8 lentų.

Reshcvsky įveikė Najdorfa pirmo
je partijoje; antrą — laimėjo Naj
dorf. Trečioji atidėta su Reshevskio 
persvara. Rungtynes vyksta Buenos 
Aires. .

J. Sherwin, buv. N. Yorko valsti
jos meisteris, siunčiamas į Daniją, 
kur liepos mėn. Copcnhagoje prasi
dės jaunių pasaulio pirmenybes.

New Yorko Metropolitan B ly
gos pirmenybėse, lietuviai užėmė 
trečią vietą, savo grupėje. 1. Man
hattan CC-i t., 2. Sunset Park CC 
■—3t.., 3. lietuviai — 21. Komandoje 
žaidė! Vasilev, Paškevičius, Stak
nys, Šukys, Malinauskas, Galminas, 
Kulpavičius, Merkevičius ir Vilpi
šauskas.

Latvis E. Žemgalis iš Seattle, 
Wash., National Chess Ratings’e į- 
keltas į Amerikos meisterių klase. 
Žemgalis dalyvaus šių metų US open 
pirmenybėse, 'kurios įvyks rugpiūčio 

-10-21 d., Milwaukee, Wis. Nejaugi 
šitose Amerikos pirmenybėse lietu
viai neturės savo stipriųjų pajėgų, 
kaip Povilas Vaitonis, Kanados 
meisteris iš Hamilton, Ont., ir P. 
Tautvaiša, Illinois meisteris iš Chi- 
eagos. i

Anglijos British Chess Magazine, 
gegužes nr. skelbia Huddersfield 
šachmatų klubo 100 metų jubiliejaus 
turnyro pasekmes. Pirmos klasės B 
grupėje paminėtas S. Ramanauskas, 
užėmęs trečią vietą su 21/į taškų (iš 
5).

Futbolo treniruotė
Dėl užimtos New Farmers 

Ovai aikštės 'per ateinančiu- du 
šeštadienius futbolo treniruo
čių nebus. Birželio 13 ir 20 d. 
treniruotės įvyks Metropolitan 
Ovai aikštėje, kuri yra tarp 57 
St. ir Andrews Ave,, Maspeth, 
L. . N. Y. Treniruotės įvyks 
6:15 v.v.

Kviečiami visi asmenys, ku
rie nori šį ateinantį sezoną 
žaisti futbolą.

LSK valdyba praneša vi
siems žaidikams/ kurie neda
lyvaus treniruotėje, negalės žai
sti Oberligos komandoje. Ne
galėdami del rimtų priežasčių 
atvykti į treniruotę, žaidikai 
turi pranešti LSK sekretoriui. 
Nepranešus, valdyba imsis 
griežtų priemonių, nes ji yra 
pasiryžusi šiais metais sudary
ti stiprią komandą.

Šį šeštadienį, birželio 13 d. 
6:15 v.v., visų futbolininkų da
lyvavimas trenirubtėje būtinas.

Nauja LSK valdyba
Naująją LSK valdybą suda

ro: pirmininkas — Petras Ka
tinas, vicepirm. — Aleksandras 
Vakselis, sekretorius — Vy
tautas Beleckas, iždininkas — 
Kazys Krivickas, reikalų ve
dėjas — Vytautas Graužinis,

LIETUVIŲ RADIO VALANDOS PROGRAMA 
WESX—1,230 kilocycles—Marblehead-Salem, Mass.

Kiekvieną šeštadienį nuo 11 iki 12 vai. vidudienio. Jeigu norite ką 
nors pasvekinti ar paskelbti, tai sųskite: LITHUANIAN RADIO 
HOUR, 50 Cottage St., Norwood, Mass.

Skyrius: LITHUANIAN FURNITURE CO., 326 W. Broadway, 
So. Boston 27, Mass.

A. ir O. IVAŠKAI
Teelfonai: NOrwood 7-1449 ar SOuth Boston 8-4618

Lietuviu Radijo Korporacija
502 E. Broadway, So. Boston 27, Mass. Tel. SO 8-0489

Lietuvių Radijo programa iš stoties WBMS, 1090 kilociklų, pekduo- 
įdama sekmadieniais nuo 12 iki 12:30 vai. Būna lietuviškos dainos, 
muzika ir Magdutės pasaka. Biznio reikalais kreiptis į STEPONĄ 
MINKŲ, Baltic Florists Gėlių ir Dovanų krautuvę, 502 E. Broadway, 
So. Bostone. Tel. SO 8-0489. Ten gaunamas "Darbininkas”, lietuviškos 
knygos ir rankų darbo dovanos. '

.1. P. GINKUS, Direktorius 
Trečiadieniais 9:30 vai. vak—WWRL 1600 kc—5000 w.

GYVUOJA PER 23 METUS
Oro bangomis transliuojanti įvairūs visuomenės pranešimai, 

naujienos, muzika.
Tel. EV. 4-9293 
AD JEZAVITAS 
Muzikos Dir.

•.... I”,"***

495 GRAND ST.
J. P. GINKUS 
Direktorius

BROOKLYN 11, N. Y.
J. VALAKAS 
Pranešimų Dir.

On

Latest
Interest 

Rhte

SAVINGS ACCOUNTS CORDIALLY 
INVITED

Credited and 
Compounded 

Quarterly
A Year

Regular Savings Accounts
Interest starts the first of the month 

on sums from $25. to $10,000.
Deposits made on or before the 10th business day of 

January, April, July and October and the 3rd busi
ness day of all other months draw interest 

from the first of such month if left to 
the end of the quarterly dividend period.

THE

i

SAVINGS BANK,
135 BROADWAY at BEDFORD AVE.

539 Eastern Parkway at Nostrand Avenue 
Your Deposits in This Bank Are Fully Insured 

Up to $10,000.
Member Federal Deposit Insurance Corporation

KARALIENĖ ELZBIETA H tikėjosi, kad Derby arklių lentynėse lai
mės jos nužiūrėta “Aureole”, bet ji atbėgo antrąja. Pirmąją vietą lai
mėjo “Pinza”. Laimėjusi jojiką Sir Gordon Richards karalienė pirmoji 
sveikina.

Margame pasaulyje visaip būna
• Hamiltono miestelyje, O- 

hio valstybėje, policija pačiupo 
jaunuolį, vairavusį be leidimo, 
ir nusivedė policijos būstinėm 
Jo išlaisvinti atėjo gerai įkau-
susi senutė, tai ir ją uždarė. 
Motina nubėgo padėties išaiš
kinti, bet iškoliojo policiją, tai 
ir ją sulaikė. Sužinojęs tai tė-

Boats For Sale
STAR SAILBOAT

22 pėdu ilgio, 8 inch, korpuso, geroje 
padėtyje, gerai plaukia, su išmeta
mu inkaru, pilnai įrengtas. Labai ge-
rn.s pirkinys už. $550. Kreiptis į savi
ninką. Tel. BE 5-9060.

yra pradedant 
devynioms šei-

PARDUODAMI NAMAI
Ridgewoode — 4,
East New Yorke — 3,
Woodhavene „•—5,
Richmond Hill —- 6,
Ozone Park — 3,
Jamaica — 3, 

Sekantys namai 
vienai, baigiant
moms; kaikurios iš jų yra su 
krautuvėms bei bizniais. Plates
nes informacijas gauti pas:

J. VASTŪNAS
,108-07 Liberty Avė.

Richmond Hill 19, N. Y.
Tel. Virginia 8-2239

ABRAMS DRESS SHOP
228 Broadway, Brooklyn, N. Y., 

telef. EV 8-6656
Vasarinis išpardavimas
Paltai, eilutės, “toppers”. Dydžiai 
9-15,' 10-20, 36-48 geriausių 
100% vilnos medžiagų ir "pood
le” didmenų prekybos kainomis. 
Suknelės, šilkas ir medvilnė 
naujausio stiliaus pigia kaina. 
Laisvas pakeitimas.

Ateikit pas Abrams su šiuo 
skelbitnu ir gausit 10% nuolai
dos. Mes kalbame lietuviškai.

Tel. EV 8-6656

Help wanted Female
REIKALINGOS MEZGĖJOS 

mokančios rankomis megzti moteriš
kus megztukus. Pastovus darbas, ge
ras atlyginimas, malonios darbo są
lygos (Union Shop).

Kreiptis:
MODERN SPORTSWEAR

108 Lawrence St. Brooklyn 
Tel. MAin 4-2941

STENOGRAFĖ IR SEKRETORĖ 
bus laikoma kandidate, jei neturėtų 
ankstyvesnio patyrimo. Kreiptis:

SPIELMAN MOTOR SALES 
220 Greenpoint Ave., Brooklyn 
IND GG traukinys ligi Greenpoint 

Ave.

' ŠEIMININKĖS, virėjos, slaugių 
padėjėjos. Gali būti ir vyras su 
žmona. Aukštas atlyginimas. Pa
sirinkimas dirbti mieste, kaime. 
Taip pat galima dirbti tik dienos 
dalį. Priimamos ir be patyrimo.

LYNN AGENCY
2067 Broadway, (71st and 72nd) 

N. Y. C.

HOWARD JOHSONS

vas važiavo visų trijų laisvinti, 
bet buvo dar pakeliui sulaiky
tas ir pridėtas ketvirtuoju: jo 
senas automobilis neturėjo nu
merio.

• Aukštame bokšte sugedo 
laikrodis. Atsirado jaunas vy
rukas, kuris sutiko prilipti ir 
pataisyti. Pavojingą darbą nuo 
žemės sekė žioplių minia. Jo
je buvo ir viena senutė, kuri 
kantriai stebėjo, bet nieko ne- 
siteiravo. Kai vaikinas nulipo 
žemėn, jo paklausė: “Sakyk 
man, ar tik kartais itas laikro-
dis nebuvo sustojęs?”. “Ne, — 
pyktelėjęs atsakė, — hpau Pa
žiūrėti kelinta valanda, nepri
matau, turiu vištakius.”

BEAL ESTATE

college point
3 Bed Rooms, Detached — Full 
Basement. Fenced corner lot — 
near schools, shops, Church and 
bus. $14,000 —

$35,000 DOWN 
Mortgage.

Call Owner IN 3-0685

FLUSHING, Center Hail, Solid 
Brick," 8 Rooms and Sun Porch, 
2% Baths. 62x100, 2 car detached 
Garage, unfinished 3rd floor, Fi
nished room in basement, Oil 
Heat, Ideal for professional.

$26,500—
35—14 150th Place.

FL 9-5774 or BA 4-0795

’JOHN DERUHA, M. D.
Inkstų, pūslės, odos, kraujo, vidurių ir kitų ligų gydytojas.

Apžiūrėjimas ir kraujo tyrimas 3 dol. Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9.
Mokslus baigęs Europoje

128 E. 86tii STREET NEW YORK CITY
Virš Lexington Ave. požeminio traukinio stoties. Lengva privažiuoti 
iš visur. Atskiri laukimo kambariai vyrams ir moterims.

Tel. EVergreen 6-5181
KARL EIIMER -- PORK STORES
Geros rūšies įvairios mėsos, paukštiena, dešros, kumpiai

ir kiti maisto produktai šiose krautuvėse:
69-38 Myrtle' Ave.' 185-24 Horace Harding Blvd

Glendale, N. Y. Fresh Meadows, Flushing 
219-17 Jamaica Avenue

136-59 Roosevelt Avenue i Queens Village, N. Y.
\ Flushing, N. Y. 176 Rockaway Avenue

68-38 Forest Avenue Valley Stream, N. Y.
Ridgewood, N. Y. 4380 White Plains Road

Bronx, N. Y.
60-04 Woodside Avertue 19 West Post Road

Woodside, N. Y. White Plains, N. Y.
MAIN STORE

6202-10 MYRTLE AVE. GLENDALE 27, N. Y.

Jericho Turnpike & 
Marcus Ave. New Hyde Park 

FULL TIME POSITIONS

Day or Night Shifts 
HOSTESS 
CASHIER 

WAITRESSES
FOUNTAIN CLERKS

GRILL
SANDWICH — SALAD

STEAM TABLE
KITCHEN WORKERS 

COUNTER GIRLS

Paid Vacations, etc.

APPLY IN PERSON ONLY

HELP W. MALE-FEMALE

PORTERIAI, pasiuntiniai, kėlėjai ele- 
vaitorium, durininkai —gyvenamiems 
namams, klubams, viešbučiams;
PATARNAUTOJAI virėjai, porteriai, 
tvarkdariai, pasiuntiniai, kėlėjai ele- 
vaitorium, gaisrininkai — viešbu
čiams ir įstaigoms;

MERGINOS slaugių padėjėjos, kam
barinės, patarnautojos— patyrusios ir 
nepatyrusios — viebučiams ir įstai
goms. Galima kreiptis kiekvieną die
ną.

CHASE AGENCY
676 — 8th Ave. (43rd St.), N. Y. C.

Help Wanted Male
DISHWASHERS - PORTERS

KITCHEN HELP
City or Country, Fine, Best Jobs 

Through MR. ALBERT, Room 309.
RADIO AGENCY, '
80 Warren St. N. Y. C.

Where you can 6e sure of most 
Honest, Courteous Service

a

“Pirmiausia užeik pas Adomą” 
Būsi greitai ir mandagiai 

aptarnautas.
VISAIS SAVO DRAUDIMO IR
REAL ESTATE REIKALAIS

I

Adam Realty Co.
1140 EAST JERSEY gT. 

ELIZ., N. J.
Adam Stankūnas EL. 4-1570

Lietuvis Advokatas
85-03 WAREHAM PL, JAMAICA, N. Y.

Tel. Jamaica 6-7272

Lietuvos VyčiŲi Radijo Programa
Transliuoja iš stiprios radijo stoties WLOA, 1550 kylocycles

KIEKVIENA SEKMADIENĮ — nuo 1:30 iki 2:00 vai. Jei norite 
šioje radijo programoje skelbtis, kreipkitės adresu:

KNIGHTS OF LITHUANIA WLOA 
BRADDOCK, PA.

WILLIAM J. DRAKE
(DRAGŪNAS)

Telefonas: EVergreen 4-8934

PARAMOUNT BAR & GRILL
STANLEY MISIŪNAS IR SŪNUS EDWARD MISIŪNAS .

Savininkai
LIETUVIŠKA UŽEIGA, KUR VISI MYLI UŽEITI 

Pavieniaizir su šeimom, ir svečiai būsite maloniai aptarnauti 
Importuoti konjakai - Užkandžiai - Televizija - Muzika - Sportas

502 GRAND ST., kampas Union Ave. BROOKLYN, N. Y.

NEW YORK BOSTON, MAS^.
i-------------------------------

„LIETUVOJ 
fltjiminirnai 
' Radio Valandos 

Šeštadieniais
i k i 530uat.p.p. Stotis 
WEVD 1530k -IO7.5m 
JACKJ/TUKM 

DIREKTORIUS
/,?64 WHITE St.
hilLjide.mj.

Tel 
WAuevlu 
6 3325

Tel. EV 8-9794
M. and Z. AUTO COLUSSION WORKS
Lietuvių specallstų collision ir auto taisymo d-vė 

BODIES AND FENDERS STRAIGHTENED 
COMPLETE AUTO PAINTING DUCO REFINISHING

Atliekami visi collision, dažymo ir mech. taisymo darbai.
Tepimas ir poliravmas.—Darbas atliekamas pigiai ir sąžiningai. 

J. MALDUTIS Z ŽALIAUSKAS
937 Grand Street Brooklyn, N. Y.

PARDUODAM NAMUS
Turime gerų namų pardavimui—Woodhaven, Richmond 
Hill ir kitose apylinkėse. Taipgi išnuomojame kambarius 
ir patarnaujame visokios apdraudos (insurance) reikaluose 
— greitai ir gerai.

J. P. MACHULIS
REAL ESTATE & INSURANCE

8656 85th Street. Woodhaven 21, N. Y.
Tel. Virginia 7-1896

•iiitiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiittiiiimimiiiiiiiiiiiiiiitttiiiiiiiiiitiiii;

Į Tel. EVergreen 7-4335

| Stephen A pomiški s]
(Armakauskas)

j Graborius-Balsamuotojas Į 
Moderniška Koplyčia :

= 423 Metropolitan Avė. i
1 Brooklyn, N. Y.' Į
.iiititiiii tt imu iniiiiiiniiiiiiiin tun tin įimti tini ttiiin. mm'

Hiinnntnt tini itin Ytn tutintu tni it įimti t imti įmini iirtim

| Tel. STagg 2-5043

Į Matthew P. Ballas 
(BIELIAUSKAS)

FUNERAL HOME 
Ė M. P. Ballas — Direktorius 

Alb. Baltrūnas—Balton 
Reikalų Vedėjas

660 Grand Street
BROOKLYN, N. Y.

Ę NOTARY PUBLIC
riiiiiiiiiimiiiimiiiitiuiiiiimmiiminiiiiiniiimmimuiim

S. Baracevičios ir Sūnus 
FUNERAL HOME

i 254 W. Broadway
South Boston, Mass.

JOSEPH BARACEVIČIUS
Laidotuvių Direktorius

Tel. SOuth Boston 8-2590

WAITKUS
FUNERAL HOME

197 WEBSTER AVE.
Cambridge, Mass.

PRANAS WAITKUS 
Laidotuvių Direktorius 

ir Balsamuotojas 
NOTARY public 

Patarnavimas dieną ir naktį 
Nauja moderniška koplyčia šer
menims dykai. Aptarnauja Cam
bridge ir Bostono kolonijas že
miausiomis kainomis. Kainos tos 
pačios ir į kitus miestus.
Reikale šaukite: Tel. TR 6-6434

J. B. SHALINS- 
ŠALINSKAS

Laidotuvių Direktorius 
84-02 JAMAICA AVE.

(prie Forest Parkway Station)
Woodhaven, N. Y.

Suteikiam garbingas laidotuves. 
Koplyčios nemokamai visose 
miesto dalyse; veikia ventiliaci
ja.

Tel. Virginia 7-4499

ZALETSKAS
FUNERAL HOME
564 EAST BROADWAY

South Boston, Mass.
D. A. Zaletskas, F. E. Zaletskas 

Graboriai ir Balsamuotojai
Patarnavimas dieną ir naktį.

Koplyčia šermenims dykai.
NOTARY PUBLIC

Tel. SO 8-0815
SOuth Boston 8-2609

EVergreen 8-9770

Joseph Garszva
Graborius-balsamuotojas

231 Bedford Avenue 
Brooklyn, N. Y.

Skaitykite ir platinkite 
“DARBININKĄ”

Skaitykite ir platinkite “Šv.
Pranciškaus Varpelį”!

ISPANIŠKAS DZINGELIS

Kvepiančio Dzingelio 
I Į šaknis turi padavimų 

fu^Miiuo senovės, kad Dzin- 
\\ \ -jįĮ gelis buvo vartojamas 

nuo išpūtimų, dusinimo, 
troškulio, neatgavimo 

\ \ kvapo, nuomario, para-
\* lyžiaus, dieglių ir skaus

mingų mėnesinių; uždegus kvepian
čio Dzingelio šaknis yra gerai aprū
kyti ligonio kambarį ir patį ligonį, 
suskutus šakpis darytis arbatą ir 
gerti, sutrynus šaknis maišyti į taba
ką — rūkysi ir džiaugsiesi maloniu 
kvepėjimu. Svaras Dzingelio $3.00; 
kvoteris svaro $1.00.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY

SOUTH BOSTON 27. MASS.

WINTER GARDE' TWER*. h,,..

Kabaretas
VYT. BELECKAS, savininkas

Baras, SALE vestuvėms, 
parengimams, susirin

kimams, etc.
1883 MADISON ST. BROOKLYN 27, N. Y.

Tel. EV 2-9586 (Prie Forest Ave. stoties), Ridgewood

7
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DARBININKAS

Vaiky programa
Apreiškimo parapijos mo

kyklos lituanistikos grupė, 
baigdama mokslo metus, birže
lio 7 d. parapijos salėje surengė 
meninę popietę. Pradžioje kun. 
kleb. N. Pakalnis pasakė ati
darymo kalbą, toliau progra
moje buvo J. Gerdvilienės pa
rašyta ir režisuota “Jonukas ir 
Marytė” — vieno veiksmo pa
saka su raganom* kiškiukais, 
nykštukais. Baleto studijos mo
kiniai, parenglti Aldonos Šepe
tytės, Liet. Valstybinio Teatro 
Baleto artistės, pašoko keletą 
šokių (pianinu skambino piani
stė Aldona Kepalaitė). Tauti
nių šokių grupelė, parengta 
mok. Domos Kunškait&s ir J. 
Gerdvilienės pašoko keletą tau
tinių šokių. Taip pat jaunieji ir 
paskambino pianinu, padekla
mavo. Pasirodė ir čia gimęs 
jaunimas su dainomis ir šo
kiais.

Vakarą pravedė aktorius K. 
Vasiliauskas.

Laimėjimų vakaras
Apreiškimo parapijos salėje, 

29 ALRK Moterų Sąjungps 
kuopa ruošia ketvirtadienį, 
birželio 18 d. 7.30 vakare lai
mėjimų vakarą. Nariai ir sve
čiai kviečiami visi dalyvauti ir 
smagiai praleisti vakarą. Įžan
ga tik 50 centų.

Steigiama studentams 
remti draugija

Gen. Kons. J. Budriui vado
vaujant, New Yorke steigiama 
lietuviams studentams remti 
draugija. Prie laikinojo komi
teto dąirbų prisideda ir ponios, 
steigdamos ratelius ir priimda
mos vienkartines atikas. Ponai 
Trečiokai renka New Jersey, 
Elena Devenienė Connecticute, 
J. Ginkus Brooklyne. Moterų 
Vienybės pirmininkė šimėnie- 
nė darbuojasi laikiname komi
tete.

Draugija glaudžiai bendra
darbiaus su Studentų Sąjunga 
ir New Yorko skyrium. Birže
lio 27 d. sąjūdis turės išvyką į 
Lapienės vasarvietę, kurioje 
studentai paruoš laužą. Išlai
doms padengti bilietas $1.50. 
Bilietai gaunami pas studen
tus narius, Gabijoje, pas Juo
zą Ginkų ir Trečiokų įstaigoje 
Newarke.

NEWARK, N. J.
Šv. Trejybės lietuvių baž

nyčioje pamaldos už komunis
tų nukankintus • ir išvežtus į 
Sibirą bus birželio 14 d., sek
madienį, 10.30 vai. ryto, Kvie
čiami gausiai dalyvauti Ne
wark© ir apylinkės lietuviai.

Vysk. V. Padolskis Apreiškimo mokykloj
Birželio 4 d. J. E. Vysk. V. 

Padolskis, lydimas * prel. J. 
Balkūno ir kleb. kun. N. Pa
kalnio, vizitavo Apreiškimo pa- 
rap. mokyklą ir jos lituanisti
kos grupę. Aukštasis svečias iš 
Romos buvo supažindintas su 
mokyklos darbu ir jos pastan
gomis plėsti lituanistiką.

Lituariisltikos mokoma kas
dien ir uoliai rūpinamasi mo
kymo bei išmokymo pažangu
mu. šiais mokslo metais buvo 
dėstoma: lietuvių k. bei litera
tūra, tėvynės pažinimas, istori
ja, geografija, tautinės tradi
cijos, tautiniai šokiai, liaudies 
dainos, lietuviškieji papročiai, 
tikyba (gimtąja kalba) ir cho
ras. Dėstoma pagal naująsias 
programas. Senesniųjų lietuvių 
vaikų grupę veda mokytoja D. 
Kunskaitė, tremtinių klases — 
mokytoja V. Jocienė, tikybos 
lietuviškai moko kapelionas 
kun. A. Račkauskas, chorą ve
da muz. P. Sakas. Mokyklos 
vedėja S. Redempta remia lie- 
tuanistikos pamokas, palaiko 
drausmę ir nuoširdžias darbo 
nuotaikas. Kleb. kun. N. Pa
kalnis yra vyriausias lietuviš
kųjų reikalų ugdytojas, pata
rėjas ir globėjas. Lietuviškieji 
dalykai yra traktuojami vieno
dai kaip ir angliškieji ir lie
tuvybės dvasiai skleisti suda
rytos geros sąlygos.

Lituanistikos grupė kartu su 
šeštadienine mokykla surengė 
šiais metais Lietuvos Kariuo
menės minėjimą, Kalėdų eglu
tę, Motinos šventę; atskirai li-

Tragiškųjų birželio dienų 
minėjimą

Visos trys Pabaltijo tautos 
sutartinai rengia birželio 13 d. 
8.V.V. Irving High School salė- 

* je, 40 Irving Drive, Manhattan 
(prie Union Sq.). Kalbės kon- 
gresmanas C. J. Kersten ir 
Whitney H. Shepardson, Eu
ropos Laisvės Komiteto prezi
dentas. Meninę programą iš
pildys visų trijų tautų chorai. 
Visų lietuvių šventa pareiga 
dalyvauti ir pareikšti protestą 
prieš Lietuvos ir Pabaltijo 
kraštų tęsiamą sovietų okupa
ciją. ĮĮėjimas nemokamas.

Pasirodys jaunosios 
baletininkes

Birželio 12 d., penktadienį, 
7.30 vakare, Apreiškimo par. 
salėje Brooklyne įvyksta Al
donos šlepetytės baleto studi
jos mokinių koncertas. Jatfno- 
sioms šokėjoms akompanuos 
pianistė Aldona. Kepalaitė. 
Programoje bus solo numeriai 
ir vaidinimėlis “Pavasario so
de”. Koncerto pelnas skiriamas 
abiejų Brcoklyno lietuviškų 
mokyklų naudai. Programoje 
dalyvaus apie 20 mokinių.

AMERIKOS LIETUVIU LAIKRAŠTIS
APJUNGUS OgffiZj

AMfRIKA. IDS ORGANA DARBIHIHKĄ IR LIETUVIU ŽINIAS

680 BUSHWICK AVENUE. BROOKLYN 21. NEW YORK

tuanisitikos grupė dar surengė 
Vasario 16 ir šv. Kazimiero 
minėjimą ir mokslo metų bai
gimo popietę.

Kas sekmadienį giedamos 
lietuviškos giesmės bažnyčioje 
mokinių pamaldų metu, skam
ba lietuviškos daines mokyklo
je, jau susigyvenę tremtinių h’ 
vadinamų “amerikoniukų” vai
kai (jie sudaro per 30 procen
tų mišrioje mokinių bendruo
menėje), o lietuviškųjų daly
kų sėkmingu mokymu ir senų
jų ir naujųjų jaunimo bendra
vimu džiaugiasi tėvai, mokj To
jai ir lituanistikos rėmėjai, lie
tuvybės palaikyto'ai.

Jo Ekc. Vysk. V. Padolskis 
pasidžiaugė gražiomis lituanis
tikos grupės organizatorių, glo
bėjų ir rėmėjų bei išlaikytojų 
pastangomis, idealistų pedago
gų darbu ir senųjų ir naujųjų 
susigyvenimu bei parengimu 
dirbti tėvynės labui. Auklėti
niai, vadovaujami mokyt. D. 
Kuni'kaitės ir mokyt. V. Jocie
nės, sudarė gražią meninę pro
gramą Aukštajam Svečiui pa
gerbti.

Kalbas pasakė kun. N. Pa
kalnis ir prel. J. Balkūnas. Ek
scelencija prieš atsisveikinda
mas suteikė palaiminimą. Kun. 
N. Pakalnis, dėkodamas Eks
celencijai, kreipėsi į mokinius: 
“Jūs, vaikučiai, niekados neuž
miršite šios ypatingos valandė
lės, kurią jus aplankė Lietuvos 
Vyskupas.” —s.

Studentų dėmesiui
Birželio 14, sekmadienį, Ap

reiškimo par. patalpose 12 vai. 
įvyks studentų susirinkimas— 
pasitarimas Joninių laužo rei
kalu.

• PADĖKA
Mylimai žmonai, mūsų moti

nai ir seseriai Agotai Yasvins- 
kienei birželio 3 d. mirus, reiš
kiame nuoširdžiausią savo pa
dėką visiems giminėms, priete- 
liams ir pažįstamiems už'Skau
smo valandoje išreikštą mums 
užuojautą.

Dėkojame kun. Budreckui iš 
Holy Family parapijos (Canar- 
sie) už suorganizavimą baž
nyčioje gražių gedulingų pa
maldų.

Dėkojame giminėms, priete- 
liams ir pažįstamiems už didį 
skaičių užprašytų šv. mišių, už 
gausias ir puikias gėles. Laido
tuvių Direktoriui M. Bieliaus
kui ir įstaigos vedėjui A. Bal- 
ton-Baltrūnui už gražų ir ma

lonų jų paskutinį patarnavi
mą tariame nuoširdų ačiū.

Vyras Thomas Yasvin, sū
nūs Thoaas Jr. ir Andrew, 
duktė Ruth ir sesuo Ona 
Pranokė vičiūtė.

Sveikstančiam veteranui krau
jo transfuzijos taip pat dar 
reikalingos, kad sveikata su
stiprėtų. Jei gali, duok krau
jo artimiausiam * Raudonojo 
Kryžiaus pi/nkte.

Liet, dailininkų paroda
Birželio 6 d., Pr. Lapienės 

vasarvietėje, Stony Brook, L. 
I., atidaryta septynių lietuvių 
dailininkų parodėlė, kurioje da
lyvauja: A. Galdikas, V. K. 
Jonynas, A. Ka'šubienė, V. Ka
šubą, P. Kiaulėnas, Pr. Lapė ir 
R. Viesulas. Viso išstatyta 39 
kūriniai. Paroda tęsis per vi
są vasarą.

Parodos ir vasarvieitės atida
rymo proga buvo suvažiavę 
daug svečių iš New Yorko ir 
jo apylinkių ir net iš Bostono.

Moksleivių ateitininkų
paskutinis prieš vasaros ato

stogas susirinkimas įvyks šeš
tadienį, birželio 13 d., 1 vai. 
Apreiškimo par. mokykloje. 
Paskaitą apie tautiškumą skai
tys kuopos globėjas A. Bende
rius..

Studentų literatūrinis 
konkursas

New Yorko studentų rašinių 
konkurso įvertinimo komisiją 
sudaro: Dr. VI. Viliamas, Alf. 
Šešplaukis - Tyruolis, Kęst. 
Čerkeliūnas, R. Ošlapas ir R. 
Kezys. Konkurse gali dalyvau
ti tik L. Stud. S-gos nariai. Te
ma: “Kaip aš savo profesijoje 
galiu geriausiai prisidėti prie 
Lietuvos atstatymo. ” Rašinius 
siųsti: Rom. Kezys, 100 Cook 
St., Brooklyn'6, N. Y.

Skautą žiniai
New Yorko skautės ir skau

tai, vyresni kaip 16 m., no
rintieji vykti į Brolijos jubilė- 
jinę stovyklą prie Niagaros 
krioklio (nuo birž. 30 d. iki 
liepos 5 d.) kviečiami kuogrei- 
čiausiai asmeniškai arba paštu 
registruoti® pas Stasį Matycką, 
501 Ridgewood Ave., Brook
lyn 8, N. Y.

PARDUODAMI pečius kūrena
mas anglimis ir gazu, be to 30 
galionų talpumo vandeniui šil
dyti boileris su brazo vamz
džiais ir kombinuota virtuvės 
sinka. Taip pat ir dvi lovos. Vis

kas gerame stovyje ir už mažą 
kainą. Kreiptis į 8831 76th St., 
Woodhaven 21, N. Y.

Tel. MI 2-4465

Mokyklų pabaigtuvės
Šeštadieninė mokykla bai

gia mokslo metus šį šeštadienį, 
birželio 13 d., 3 vai. p.p., bend
ru pobūviu pobažnytinėje sa
lėje.

Parapijos mokyklos iškil
mingas aktas bus birželio 14 
d., sekmadienį, 3 vai. p.p. pa
rapijos salėje. Kalbės kun. K. 
Jenkus, dr. Girtautas ir kit. 
Dariaus Posto legionieriai į- 
teiks dviem geriausiai baigu
siems mokiniams garbės meda
lius.

Mokslo metų pabaigos pa
maldos visiems lietuviams mo
kiniams bus penktadienį, bir
želio 12 d. 9 vai. ryto.

Mokiniai gavo laipsnius ugnia
gesių organizacijoj

Visose So. Bostono mokyk
lose šešto skyriaus mokiniai 
dalyvavo ugniagesių jaunių ko
mandų varžybose visus praei
tus mokslo metus ir pasižymė
jusiems pripažinti kapitono ar 
leitenanto laipsniai. Lietuvių 
šv. Petro parapijos mokykloje 
kapitono laipsnį gavo V. Moc
kus, leitenanto — E. Uteris.

Baigė Girls’ High School
Irena Lušytė, St. ir M. Lū

šių duktė, baigė Boston Girls’ 
High Schodl ir buvo įtraukta į 
“honor,, roll” už pasižymėjimą 
moksle per visus ketverius me
tus. Ji priimta be egzaminų į 
Regis College ir studijuos o- 
dontologiją.

Ivaškai demonstravo baldus
Pereitą sekmadienį Melody 

Hour piknike p. Ivaškai Lith
uanian Furniture Co. turėjo į- 
statę vėliausios mados baldus, 
kuriais svečiai gėrėjosi. O. I- 
vaškienė yra ne vien gera pre
kybininkė, bet ji yra per dau
gelį metų lietuviškų-tautiškų 
šokių grupės mokytoja ir ve
dėja.

Naujoje vietoje
Bay View Motor Service, 

kurio savininku yra p. Petras 
Trečiokas, persikėlė'} naują ir 
didelę vietą, būtent: 543 E. 
Broadway. Tel. So. 8-1058. Jis 
parduoda naujus Studebaker 
karus, taiso senus, parduoda 
gazoliną ir turi vietos pastaty
ti 100 karų. P. Trečiokas yra 
ir “Darbininko” rėmėjas. Jis 
daugelį metų skelbėsi “Darbi
ninke.”

Mūsų- tremties dienų draugui

p. VL. BICHNEVIčniI
mirus,

’ su jo šeima kartu liūdi

Zarankai ir Piešinaitė

Kun. Andr. Naudžiūnas,
So. Bostone augęs lietuvis 

kunigas, marijonų -kongregaci
jos narys, buvo atvykęs į savo 
brolio vestuves, ir ta proga 
praeitą sekmadienį 10 vai. at
laikė pamaldas ir pasakė pa
mokslą taip gryna lietuvių 
kalba, kad tikrai reikėjo 
džiaugtis, jog yra Amerikos 
lietuvių kunigų, taip gražiai 
kalbančių savo gimtąja kalba.

Šv. Vardo Draugija
ateinantį sekmadienį 8 vai. 

ryto dalyvauja šv. Mišiose ir 
priima šv. Komuniją. Paskui 
vyks į Blinstrubo kavinę ir ten 
dalyvaus bendruose visų So. 
Bostono katalikų parapijų 
pusryčiuose. kuriuose kalbės 
T. L. Ducie.
Rašyto ių Klubo susirinkime

birželio 6 d. kalbėjo iš Či
kagos atvykęs Rašytojų Dr- 
jos pirmininkas B. Babrauskas, 
jautriais žodžiais nužymėda
mas mūsų literatūros nueitą 
kelią. Į naują klubo valdybą 
išrinkti: St. Santvaras, P. Pil
ka, V. Barmienė, dr. J. Lei- 
monas, inž. dr. J. Gimbutas.

Jakubauskų šeima,
atmindami neseniai mirusį 

Boleslovą Jokubauską, paauko
jo mūsų parapijos bažnyčiai 
gražų arnotą.
Ieško būdų apvaldyti vaikus 

ir jaunuolius
Statistika rodo, kad Bostono 

mieste yra ne mažiau kaip sep
tyniolika atskirų jaunuolių ir 
paauglių būrių, kurie užpuldi-' 
■nėja žmones, plėšikauja, turi 
šaunamus ginklus. Miesto ma- 
yoras paskyrė komisiją, kuri 
turi parengti pasiūlymus, kaip 
juos suvaldyti. Mass, valsty
bės įstatymų leidėjai yra pa
rengę įstatymo projektą, ku
ris numato, kad vaikams ir 
jaunuoliams būtų uždrausta 
vaikščioti gatvėmis po\9:30 vai. 
vakarais.

Britanijos užsienių reikalų 
ministeris

Anthony Eden atvyko kana- 
dišku lėktuvu į Bostoną birže-' 
lio 5 d. Jį pasitiko jo sūnus, 22. 
m. anglų armijos kapitonas, 
dabar tarnaująs Kanadoj ir 
valdžios atsiųstas į Bostoną: 
Mr. Eden lydėjo amerikiečių ir 
anglų slaptoji policija. Jis ser
ga tulžies liga ir Anglijoj da
rytos operacijos nepadėjo. 
Šiaip nėra silpnas — pats išli
po iš lėktuvo ir važiavo ne 
sanitariniu automobiliu, o pa
prastu limuzinu. Aerodrome 
jam buvo įteiktas prez. Eisen- 
howerio laiškas. Šią savaitę 
jam Čia Bostone daroma ope
racija.

Ruošiasi į “Darbininko” 
pikniką

Sužinoję soulthbostoniečiai, 
kad šiemet įvyksta “Darbinin
ko” piknikas liepos 12 d. 
Brockton Fair Grounds, Brock
ton, Mass., jau iš anksto pra
dėjo ruoštis į šį nepaprastą pik
niką. Ponios ir panelės jau 
siuva naujas sukneles, o vyrai 

organizuoja automobilių ek> 
ktirsiją. Sako, kad ir Cam
bridge neatsiliksiąs.

Kotryna Namaksy, West 
Roxbury Womens Club kores
pondencijos sekretorė, dalyva
vo klubo atstove visuotiname 
moterų klubų federacijos suva
žiavime Washingtone. Suvažia
vimas rėmė naują imigracijos 
įstatymų peržiūrėsimo suma
nymą ir naują bilių įsileisti 
daugiau tremtinių.

Lietuvių Radijo 
Korporacija

savo pirmam š.m. piknike, ku
ris įvyks birželio-June 21, 
Brockton Fair Grounds užda
ram parke, bus renkami typiš- 
ki lietuviai, tėvas ir duktė, ang
liškai sakant, “Father and 
Daughter Contest”, nes pikni
kas bus»Tėvo Dieną, šoks tau
tinius šokius daugiau kaip 100 
pagarsėjusių šokėjų, vadovauja
mų O. Ivaškienės. -Per visą 
dieną gros Al. Stevens orkest
ras. Bus laimėjimai ir įžangos 
dovanos. Bostono miesto majo
ras John B. Hynes, pakviest as 
dalyvauti šiame didžiuliame 

'piknike, paskyrė puikią dovaną 
“Tėvo ir Duktės- kontesto” lai
mėtojams. Teisėjais bus žinomi 
profesionalai, biznieriai ir vei
kėjai. Lietuvių Radijo Korpo- 
poracija, pirmoji ir seniausia 
tokia N. Anglijoje, savo vedė
jų Stepono ir Valentinos Min- 
kų vardu kviečia iš toli ir arti 
visus dalyvauti šioje smagioje 
metinėje išvykoje. Ji bus birže
lio-June 21, Tėvo Dieną, Brock
ton Fair Grounds parke, Brock
ton, Mass. (Skelb.)

Tel. SO 8-2150
SAV-ON ROOFING CO.

409 W. Broadway
South Boston, Mass.

Savininkai
Paul Lapenas, Jr., ir 

Alphonse Stecke 
Dengiam Stogus ir Sienas 

Geriausiais “Bird” Kompanijos
Apkainavimas Dykai 

(Free Estimate) 
šingeliais ■

S Lithuanian » g
t Furniture Co. £ 
S movers— $
Jį SO 8-4618 *
S INSURED and BONDED *
$ Local and Long Distance Mover 
•H H*
s 326-328 W. Broadway $
* SO BOSTON. MASS. * •M • H*
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